
Stanowcza postawa Anglii i Francji
Posiłki angielskie przybyły do Tiensinu

Zapowiedź prowokacyj i zamachów ze strony japońskiej
PARYŻ, 23.6. Wydarzenia aa Dale- 

kam Wschodzie przybrały charakter nde 
pokojący i trąciły wczoraj posmak em 
wojny. Po zajęciu portu Swatau Ja
pończycy wystosowali ultimatum do o- 
krętów amerykańskich z żądaniem, by 
te ofuśiiły port. Admirał amerykańsk. 
Yarnell n'ez godził się na to. Natomiast 
do portu przybył krążą wmik „Hope‘-, 
który wzmocnił stojące w Swatau siły 
amerykańskie pod przewodnictwom krą 
żołwBirka „Pittsbung". Również admirał 
angtelsk postąpił w ten sam sposób. 
Nie bacząc ma protesty Anglii i Amery
ki, Japonia blokuje całe wybrzeże mor 
skne Chin Południowych . zajęła doka 
firmy William Hund.

W Tjemitsinde sytuacja przedstawia się 
coraz gorzej. Targi zostały zamknięty 
ponieważ wskutek braku żywności oe 
ma co sprzedawać. Znęcanie się nad o- 
bywateł'ami koncesji przybiera formy 
■wiirafioBtwaneco okrucieństwa. Władze 
japońskie znowu zatrzymały dwóch o- 
bywatek angielkach i przy rewizji ro
zebrały ich do nnga iw obliczu kobiet 
i dzieci chińskich celem ich ośmiesze
nia i pclicatwanda powagi Europejozy 
ków.

Jednemu 2 Ang&ów oficer japoński 
zmasakrował twarz.

Z HoniJ^ongu donoszą, że Fnamcją, 
Angi a i Ameryka zdecydowane są wy 
•itąpić energicznie.

Z wczorajszych oświadczeń Chambar- 
laina w Izbie Gmin wyr-iika, że premier 
angielski liczy jeezirae m możliwość 
pokojowego uregulowania konfliktu.

KONFERENCJA WOJSKOWA 
FRANCJI I W. BRYTANII

SINGAPORE, 23.6 (PAT). Reuter 
donosi, jż rozpoczęła się konferencja 
Przedstawiciel armii lądowej i mary 
marki Francji i W. Brytanii. W konfe
rencji tej Bierze udział 48 oficerów, o- 
mułwiane 6ą sprawy, związane z sytua
cją w Tiemtfiatnie oraz sprawy, dotyczą 
ce konfliktu chdńsko-japońskiego.

SUKCESY CHIŃCZYKÓW
CZUNG-KING, 23.6 (PAT). W pro 
uncji Szausi walki trtwają w dalszym 

ciągu. Wedlu? wiadomości ze źródeł 
eh.ńskAh, Japończycy wycofują się w 
kierunku północnym. W zachodniej czę

Przestań się martwić!
Chwila szczęśliwa, 

Gdy się napijesz
TYSKIEGO PIWA

Aresztowanie
NIEMCÓW W STAROGARDZIE

STAROGRARD, 23.6 Policja ąreszto 
tu dwóch znanych awanturników 

te-amicckich, Koltza • Damrcza, którzy 
•tyli piaiją tutejszej okolicy. Uprawiali 
^i systematyczny sabotaż, wybijając 
®yby wystawowe, zanieczyszczając stu 
^bie .naftą, szerzyli propagandę antypol 

i wreszcie niszczyli z nakazu „Jung 
^Ultsche Partei", do której należel, 
^tetwody telefoniczne. Będą oni odpo 
WijUĆ sąaaw » aabotaa.

ścd prowincji Szansj kolumny jppońskie 
jak można wnosić z dokonanych posu
nięć, przygotowują się do zaatakowania 
Gziaingu.

W północnym Honanae, jak donosi 
Central News, Chińczycy odzyskali licz 
ne ważne pozycje wzdłuż kolei Lumiyhai.

W Humanie Chińczycy odebrali Japoń 
ozykom Laiyang.

OKUPACJA SWATAU
SZANGHAJ, 23.6 (PAT). Wojska 

jiapońskie okupowały już całe Swatau. 
Z oiileglośoi wielu mil od 'miasta widać

łumyj i płomienie pożarów], woodecomych 
przez Chińczyków iw. chwiŁ odwrotu. 
Pożar zniszczył już cafe daietóoe. Wy 
cierpiały również ołbrzyme składy to
warów, uszkodzono wodociągi, Pożar 
triwa w. dhlazyim ciąiju. Własność cud.o 
ziemska dotychczas nie ucierpiała.

NIEUZNAWANIE BLOKADY
HONKKONG, 23-6 (PAT). Brytyj 

stóe .władze morskie zwróciły się do bry 
tj jakich lini-i okrętowych z położeniem 
by okręty ich w dalszym aiągu udawały 
się db Swatau. Pomimo zj-kazu je stre

Wielka bitwa powietrzna
s owiecko-japońska

szego poważne sowieckie siły lotniczeLONDYN, 23.6 (PAT). Według .wda 
domości otrzyma nych z Tok o, na gra 
nicy mandżurskiej doszło do ostrego 
starcia (pomiędzy siłami lotniczym! so- 
iwaeckmi a japońskimi. Armia kwantuń 
ski wjliała w tej sprawie komunikat w 
HsilngkriinlJ, stolicy Mandżukuo, Japoń
czycy twierdzą, iż w ciągu dnia wczoraj

przedeoiaCy nad granicą mandżurską w 
pobliżu jeziora Bujmor Doszło do star 
ciu z samolotami japońskimi, podczas 
którego po obu stromajh znaczna ilość 
samolotów została strącona. Straty so 
wiedde mają rzekomo znaczne prze 
iwyższać stnaty japońskie.

Sanilżak fileksanilrelly wraca do Tiircji 
Podpisanie układu francusko-tureckiego 

ANKARA, 23.6 (PAT). Podpisanie
układu francusko - tureckiego iw spra 
wóe Sandżaku Ateksaindretty nastąpiło 
o godz. 13.10 iw q:osób uroczysty w 
gmiachu ministerstwa spraw zagranibz 
nych.

Tekst układu podpisany został przez 
ministra spraw [zagranicznych Turcji 
Saradżoglu i przez ambasadora francu
skiego w Ankarze, Masógli. Układ re 
igiułuje ostatecznie aj-rawę obszaru Alek 
saindiretty, włączając go do Turcji w 
granicach ustalonych pmez traktaty z 
r. 1926 i 1930' z drobnymi zmianami.

Sowiety grają na zwłokę

Niemej oliiecuii Rosji pożyczh materiałowo
Opinia angielska stwierdza złą wolę partnera

LONDYN, 23.6. Wczorajsza konfe
rencja ambasadorów Anglii i Francji 
oraz dyr. Stranga z Molotowsm i Po- 
tdmkinem, choć określana była jeszcze 
wenoraj rano, jako „ostateczna", ne 
przyniosła żaiilnego roastnzygnięria,

Mołotow w dłuższym wywodizde wy
jaśnili przyczyny, dla których rząd so 
wiecki me może przyjąć ostatnich pro- 
pozycyj anijielsk ch. Wyjaśniania te 
równały się ich odrzuceniu.

Premier sowiecki wysunął jeszcze 
raz główne żądania Sowietów, oo db któ 
ryph od początku istn eje różmica zdań 
Domagał się więc, by w układzie wy- 
miienione były naawy państw bałtyckich 
jako krajów, które otirzyimają wspólne

Układ wejdzie w życie po wym.eukeniu 
dokumentów retyf kacyjnych, co inastą 
Pi najpóźniej 23 lipca.

Wycofanie wojsk francuskich i prze 
kazianiie terytorium określonego w ukła 
d'zie wHadaom tureckim ipownuo nastą 
pić do 22 lipca.

Pb z łożeniu podjpisów Saradzoghi 
i Mis&gii wyglosli przemówienia, P°d 
kreślując, że z chwilą załatwienia sipra 
wy Sandżaku Aleksandretty, problem, 
który należąc do przeszłości zatruwał 
teraźniejszość, nie może dz edić marodów 
francuskego i tureckiego.

gwarancje trzech mocarstw. Dailej żą
dają Sowiety, by pomoc dla tych państw 
nastąpiła automatyczńe, a nie dopiero 
po konsultacjach. Mototow przyznał 
szczerze, iż nie ma zaufania do uprzed
nich konsułtacyj i uważa, że utrudnią 
one tylko realizację pomocy.

Po nadejściu w adomości o zastrze
żeniach Sowietów, jeszcze wczoraj wie 
czarem odeszły do ambasadora Seedsa 
i dyr. Stranga nowe instrukcje Foreiijn 
Office.

Nastrojona jeszcze •wczoraj tak oipty 
T.ćstyc0.nie prasa londyńska, n.e ukry
wa dzisiaj oieaaiiawolenda z przebiegu 
rokciAań i wysuwania coraz to nowych 
Uaudauości piuca partnera sow eckiego. 

ny wŁadz japońskich, blokada portu nie 
został u.niana ppzez władze brytyjskie. 
Torpedowce brytyjskie „Scouit" i „Thar 
nelt“ pozos-tają iw porcie, by zapewnić 
statkom brytyjskim bezpieazeńsłtwo. W 
porcie złtejdńją się również torpedow
ce amerykańskie ^Pillsbuiry*  i ^Pct®" 
Kamonierka „Afihevilłe“ udała się do 
HuiRngsu, ale w każdej chwali gotowa 
jest do powrotu do Swatau.

Do Hx|jikongu pizybyło około 70 
brytyjsk ich kobiet i di^eci. Jak można 
wnosić z opowiaiań przybyłych iw Swa 
tau panuje obecnie spokój.

JAPOŃCZYCY PLANUJĄ ZAMACH 
NA SJAM

LONDYN, 23.6. Front pokoju będzie 
musiał objąć także kontynent azjatycki 
— oświadczył wczoraj pawim wyfoiitnA 
członek komisji spraw zagranicznych 
Izby Gm n.

Japończycy przez swą ekspansję za
grażają już nie tylko interesom mor 
carstw europejskich na Dalekim Wscho 
dzie;, ale przygotowują napaść na nieaa 
kżność Sjpmu. Koła brytyjskie są ponc 
zdecydowane rozszerzyć pakty gjwarain- 
cyjne również w odińesdeńu dx> nieae 
!eżny:h państw na Dalekim Wschodzie 

ZAGADKOWA AKCJA 
BIAŁOGWARDZISTÓW

LONDYN, 23.6. Z Tientsinu donoszą 
że (patoybyiy tam angielskie posiłki woj 
skowe z Pekinu i Szanghajkwan. Licani 
policjanci regulujący ruch na terenie 
koncesji angielskiej, zostali wycofań; z 
placówek i trayir.un.1 są w pogatowiiu 
iw; większych oddziałach, rozeszły się bo 
wiem pcirioski o piano a nnych zama
chach i prowokacjach.

Zarządzenia powyższe wywołane zo
stały prawdopodobne zapowiedzianym 
marszem bćałogu-andzistów na teren kon 
cesji angielskiej.

„Daaly Telegraph", który dotąd górą 
oo wyutęipoiwał na rzecz faktu z Moskwą 
zapytuje, czy Sowietom nie chodzi cza
sem o wygrywanie Londynu i Berlina 
wzajemnie przeciw sob e, aby jak naj 
więcej utarga wać od jeinyzh i drugich 
Dziennik publikuje wiadomość o nie- 
m eckich zabiegach i obietnicach w Mo 
skwe i twierdai, że w Berlinie orgacń- 
zowana jest delegacja haindbwa, która 
ma przedłożyć Sowietom szereg protyo 
zycyj gospodarczych. M. in. Niemcy go 
tciwe są udziel ć So wietom 10-łetniego 
kredytu w wysokości 60 milionów fun 
tów w towarach niemieckich. Splata 
tego kredytu miałaby nastąpić w dosta 
iwach eUinowk.d*  noayj«kich dla Rzeszy,
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Japończycy zaczynają prowokować...
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Ile wyniesie pożyczka angielska dla Polski
Rezultaty wyjazdu płk. Koca do Londynu

Podróż pik. Koca do Londynu wywo 
tafta w Polsce duże zaintmejoww.ie. Mi
sja plik Koca udała s ę pomyślnie.

„Wieczór Warszawski" przeprowadził 
n&zsnawę z przedstawicielem sfer gespo 
danezytch, który wrócił dopiero z Lon
dynu.

Rozmowa miała proebdeg następu
jący:

— He wyniesie pożyczka angielska?
DOLNA GRANICA

— Właśc w e wjem w tej sprawie tyle, co 
pastwie, to znaczy — nic. Mogę tylko przy
toczyć pewne głosy, jakie doszły mnie w Łon 
dynia j uzupełń ć je własnym przypuszczeni', 
mi. Nie jest to dla panów rewelację, że „The 
Economist" pisał o .,25 mionach funtów lub 
więcej". W ogóle opinia angielska jest tog 
zdna, że pożyczka, udzelona Polsce, pow nna 
być dość pokaźna, że mus ona odpowiadać 
Uuczo-wemu znaczeniu Polski w obecnej sy
tuacji politycznej. „The Economjst" bardzo 
dobrze ujął dolną gran cę, jako, że niedawno 
Turcja otrzymała 26 milionów funtów. W An 
glii i w świecie każdy zdaje sob e dobrze epra 
«ę z tego, ie znaczene Polski w eweatualrej 
wojn ę ne będzie mniejsze, niż rola Turcji- 

A teraz argument wewnętrzny. Na wezwa
nie rzędu złożylśmy w ciągu mesięca 400 
mil onów zł na Pożyczkę Przeć wlotniczę. Po
tyczka ta miała zupełnie inny charakter, niż 
pod-.bne operacje zagranicę, gdz e pożyczkę 
pokrywają Instytucje finansowe, które na
stępnie rozprowadzają ją po kraju. U nas by 
ta bezpośredni mobilizacja środków p onięż- 
nych. Skoro sami zdobył śmy się na te 400 
mlionów zł, to pożyczka zagrań czna mus’ 
oczywjścle być znacznie w ększa.

PRZEMYSŁ WOJENNY
— To jest dolna granica. A jak sobie pan 

przedstaw a górną?
— Tutrj musimy zastanowć się nieco nad 

ielamj pcżyczki. Ma ona wzmocnić nasz po
tencjał mT tamy, ale w nowoczesnym tego 
słowa znaczeniu. Nie chodź, dziś tylko o uzu 
pełnienie uzbrojenia mechan c z nego. to zna 
czy o armaty, k rabiny maszynowe ; zwykle, 
ani nawet o rozszerzone wytwórczość na- 
izych fabryk broni. Wojna nowoczesna to 
pojęcie bardzo szerokie. Na równi z bron ę 
i poc skami wymaga ona samolotów, samo
chodów. czołgów itd. Ale i to jeszcze me 
wszystko. Właściwie wojna nowoczesna absor 
Iwje cale gospodarstwo narodowe, a już w 
szczególności cały przemysł. Tutaj szczegół- 
n a należy podkreślić przemysł chem czny 
elektrotechniczny. Ponadto ważnym środkiem 
wojennym jest także komunikacja: lądowa, 
wodna j pow.etrzna.

Sumując to wszystko musimy stwierdź ć, że 
jakkolwiek na wszystkich tych polach doko
naliśmy dużego wysłku, to jednak sporo je 
szcze mamy do zrobion a. A więc i sporo po
trzebujemy pjen:ędzy. N e znaczy to jak byś

KTO WYGRAŁ
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Eksperyment uczonych polskich wzbudził duże 
zainteresowanie

LONDYN, 23.6 (PAT). Z pięciu bo 
cianów z Pohsa prz^wiezwroy-h same 
lobem PLL „Lot" ci Argilii ozitery przy 
były saezęili iwie, natomiast ipi^ty zdira 
diŁa ale samopociwie, i nia caiiwyuęż: 
ne cloo.

Na lotnisku w Oroyden oczek wali 
na ptłiki da- Biiackbun.ne z muzeum przy 
rodniczegó w Ha&lemere i jeijo dwaj po 
mocnicy. Ptakj nastały natjiehm-ast z 
loti.-.iiska saniociiodanii praeLranspjrto 
M''me do Ha^eimetre (w hrabetiwiie Sur 
rey), gdze dijjisiaj <nakarnuein.iu zo 
staiy wypusaczoine na wolność. (Blsze- 
-mt ą tum ek osnaacie obsza. na

trzech czwartych de półtora milorda złotych. 
Oczywiście pan wołałby tę górnę granicę -- 
ja także. M.ejmy nadzieję, że rzeczyw stoćć 
ne daleko od niej nie odbiegnie i uzbroimy 
sę w krótką jeszcze eerplwość, a lada dzień 
otrzymamy definitywną sumę.

— Jeszcze jedno: gotówka czy towary'
— Jedno j drugie. Niektóre maszyny : u- 

zędzenia mus,my dostać gotowe. Skąd ? na
turalnie nie z N emiec, a więc od sojuszni
ków.

Z drugiej strony bardzo dużo trzeba wyko
nać na miejscu z własnych surowców j wła
sną robocizną. A więc pożyczka mus. miel 
charakter m eszany, jednak z znakom tę prze 
wagę transzy gotówkowej. Z rozmów jakie 
prowadziłem zagranicę wnoszę, że nas przy 
jaciele angielscy w_ zupełności zdają sob e z 
tego sprawę.

Na tym zakończyliśmy. Wkrótce zobaczy
my, w jak m stopn u sprawdzę się przew dy 
wan‘a •' uwagi naszego rozmówcy.

Korpus ochotniczy w Gdańsku
Forster wrócił z Berlina z nowymi instrukcjami

GDAŃSK, 23.6. Gauleiter Forster — jak 
nas informuję — miał wróć ć z Beri na z no 
wymi instrukcjami.

Według pogłosek, krążących w kołach nar o )

Hitler niezadowolony
z wyprawy propagandowej Goebbelsa do Gdańska

LONDYN, 23,6. Korespondent berlińsk 
..Manchester Guard an“ stw erdza, że N emcy 
bynajmniej nie sę zadowolone z wyprawy 
propagandowej Goebbelsa do Gdańska. Szcze 
gólne niezadowolenie wzbudziło w Berlin e 
stanów sko prasy zagranicznej, która nie 
zwróć ła „należytej" uwagi na tę mowę.

® Dsoii fiurza sio brum gam i HiMi
Opozycja żąda współpracy wojskowej z państwami 

północnymi
SZTOKHOLM, 23.6 (PAT) Z Kopenhagi 

donoszę, że dzienniki „BerEmgske T dende" 
„Natonal Tidende" ostro atakuję prem era 

Staurainga za zawarcie paktu nieagresji z 
Nemcam oraa unikanie współpracy wojsko
wej z nnymi państwami północnymi, -ńsięc, 
że na Danię i' Szewcję spada w raz-e wojny 
obowiązek pilnowania c eśniń, wi odących z 
Bałtyku na Morze Północne.

Dziennik wskazuje, że Dani sama wyklu
czyła się ze wspólnoty nordyckej na skutek

stronie 7-ej).
Radiostacje angielskie, belgijskie i 

firaniciuske podały zawiadomienie o wy 
pusacŁenuu bocianó* prosząc o podlawa 
nie obserwanyj o ich locie do muzcuim 
w Haslemetre.

Booiany pomalowane są na jaskrawe 
kolory i na notkach mają tównaeż barw 
ne obrączki ro-ipizmawcze.

Eksperyment badaczy polskich i aiu- 
igdelskLch wabudzil -w Ar,gita żywe zain 
teresowanie, a ńkf.onna do zakładów An
glicy zakładają sę czy bociany polskie 
lanujdą dwc«ą do kraju irodminnego czy 
też D-iaostana «ilzmeś po di. odze,

MOR. OSTRAWA, 25.6. J-aJt nam d^audię, 
w wielu miejscowościach w Sudetach doazio 
w ostania czasje do licznych damonstracyj 
antyniemieckich. W Hohenelbe ludność tam
tejsza odmówią noclegu oddziałowi wojska 
n-emjockjego, przybyłego na ćwiczenia. W 
Asau 1 Chebie pojawiły sę masowo ulotki w 
języku niemieckim, oskarżające reż.m nar;do 
wo - socjalistyczny o doprowadzenie miejjco 
wąj ludności do stanu zupełnej ruiny gospo 
dęrczej. Również w kilku punktach obydwu 
miast tajemnicze ręce wymalowały aa jezdna 
antyhitlerowskie hasła, oraz nap Sy, skiero
wane przeciwko ^niemieckim podpalaczom 
pokoju śwatowego".

ARESZTOWANIA WŚRÓD NIEMCÓW

W Trutno-wie urzędz ły antyn.emieckę de
monstrację kobiety, które w liczbie 500 ma 
szerowały ulicami masta, domagając śę 
zwolnienia z szeregów wojska niemi eck ego 
mężów, synów i braci, którzy wcjągn.ęci zo
stali do armii jeszcze przed przyłączeniem

my nie mogli sobie poradź ć bez zewnętrznej 
pomocy finansowej. Tak źle ne jest. Gdyby 
padio, to nawet o własnych siłach sprostali
byśmy napastnikowi. Jednak pomoc zewnętrz 
na może znakomicie przyśpieszyć reaii-zacj? 
naszych planów dombrojeniowych, w zakraść 
podcągnjęci* pewnych dziedzin przemysłu 
do znakomitego poziomu naszej bezpcśredniej 
sy wcjskowej

Z tego wszystkiego wynika, ie górna gra
nica, omawianej pożyczki powinna być wcale 
wysoka. Jednak muemy być trzeźwi i luczyć 
się z istniejącym. warunkami.

TRANSZA GOTÓWKOWA
— Jest pan nazbyt zagadkowy.
— Bynajmniej, nie chcę tylko rzucać słów 

:.s watr. Ponieważ jednak pan, jako Iz en 
nikarz chce koniecznie podać czytelnikom ja
kieś cyfry, to z całymPS p6d shrdlcmfwy 
kieś cyfry, to z całym zastrzeien em p-w.em 
panu co sam myślę. Mo m zdaniem pożyczka 
płk. Koca powinna obracać się w granicach:

dowo . socjalistycznych, ma być sformowany, 
na teren e Wolnego M asta specjalny korpus 
ochotniczy t. zw. „Frelkorps".

W Berlinie panuje przekonanie, ie gdy tyl
ko zakończą się rokowania anglo-rosyjsk e, 
Niemcy podejmę natychmiast akcję, mającą 
na celu zaognienie kwestii Gdańska. Mowa 
Goebbelsa tam wygłoszona miała na cela 
'aktualizowane postulatów Rzeszy odnośnie 
powirctu Gdańska do N emiec.

negatywnego ustosunkowania aię do zagad
nień, zwężanych z obronę państwa w czasach 
gdy sytuacja międzynarodowa wymaga ma
ksymalnego zac.eśnienia współpracy gospo
darczej, politycznej i wojskowej pomiędzy 
państw. :u p< in cnymi.

Jugosławia poważnie zaniepokojona 
masową koncentracją wojsk włoskich w Albanii

BIAŁOGRÓD, 23.6 (PAT). Dziennik 
^Juijosloyemfika Poszta" donosi z Tatra 
ny, że w związku z pobytem tam mar 
szalka Baidogilio zapadta decyzja po 
większenia stacjonowanych w Albanii 
.włoskeh sił zbrojnych. W Albanii, zda 
niem dziennika!, przewiduje się powi-ęk 
szenie sil wioskach do 80 tysięcy lodzi.

OemonstraciB anlyniemiEckiE w SdiM 
Sztuczna nienawiść do Czechów

Polska bandera
NA „STALOWEJ WOLI“

GDYNIA, 2H6. Nowy statek polaki, zaku
piony przez GAL „Ro Pardo", który pod 
banderę estońską przywiózł do Gdynj 4000 
ton złomu, odszedł do Gdańska, gdz e został 
zadekowany i poddany oględzinom.

W niedz.elę statek powróci do Gdynj i tu 
nastąpi na nim uroczyste podniesienie bande
ry Rzeczypospolitej, jak równ eż przem:ant> 
wane motorowca na „Stalową Wolę".

Konstytucja dla Słowacji
Z ŁASKI HITLERA

BRATYSŁAWA. 23.6. W dniu 26 bm. ma 
być proklamowana nowa konstytucja sło
wacka.

Pierwsze artykuły nowej konstytucj. gło
szę, że państwo słowackie jest repubł kę. Pań 
starem rządzi prezydent, wybierany na lat 7 
i posiada uprawn.enia autorytatywne, d-lej 
dę paragrafy, narzucone przez opiekunów 
niemieckich, ogran czające prawa Słowaków

Wedle ustawy konstytucyjnej prezydentowi 
dodana zostanie rada stanu, składająca się 
z reprezentantów partii ludowej słowackiej, 
mniejszości narodowych, rządu i 5 korpora- 
cyj, które maję być utworzone w Słowacji. 
Osobny paragraf przewidywać ma kary czy 
sankcje przeciw wynaradaw.anu mniejszości. 
Sytuacja mniejszości węgierskiej będzie okre 
ślona w konstytuc*, a sytuacja mn.ejszości 
nemleckiej zostanie określona w osobnym u- 
kładzie pomiędzy Słowacją j Rzeszę.

„V R A H“
VUDCe KISI ADOLF HITLER

PRAGA, 23,6. W tych dnach policja, n.0, 
miecka aresztowała cały zespól redakcji je* 
dnago z pism prask.ch.

Pismo to w notatce redakcyjnej Yudce Rai 
Adolf Htler (Wódz Rzeszy Adolf Hjtlar) wy 
crukowala tłustym drukiem początkowe 1 te
ry tych czterech wyrazów. Powstało w ten 
sposób słowo: VRAH, co znaczy po pclsku: 
wróg.

Piorun uzdrowił
PARALITYKA

ŁÓDŹ, 23,6. We wa. Józefów pod Łodz ę 
wydarzył się niezwykły wypadek mirów enia 
Józefa Matłackiego, który od szeregu Lut był 
całko wic e spard żowany.

Matłaeki n:e mógł się poruszać, jeść samo 
dzielnie . chodź ć, cierpiąc na bezwład koń
czyn górnych j dolnych.

W czasie ostatniej burzy w chatę uderzył 
piorun, zab jajęc dwe osoby.

Uderzenie pioruna miało dla M? tła'kiego 
błogosławione skutk. Przerażony huk em, Ma 
-łąck spaćł ze stołka, a następnie, podniósł
szy się z ziemi o własnych słach, wybiegł z 
chaty na podwórze.

Od tej chwili pcusza s ę on swobodnie o 
własnych słach.

Organ izacyjinie wojska włoskie padzie 
lane będą na dwa korpusy, z których 
każdy składać się będzie z trzech dywi- 
zyj, w tym jedna dywizja amotoryzo 
wana. Zaznaczyć należy, że -według o- 
stataich wiadomości, naipływających z 
Albanii 1 czby wojsk włoskich stale się 
tam powiększają.

Sudetów do Rzeszy. Kilkadzesiąt demonatm 
jących looblet aresztowano.

W wyniku niemieckiej propagandy, którą 
gubi s.ę zupełnie w chaos e haseł przez siebie 
produkowanych, ludność niemiecka w Sude
tach nienawidzi Czechów, uwańając jch 
sprawców kl^sk. gospodareoej. Władze nie
mieckie usjluję wmówić ludności, iź koniec* 
ność aprowizcwan^i Protektoratu Czech i M* 
raw powoduje n ezczenie organizmu gospoda* 
czego Sudetów.

Jak wiiadomo, matka zamordowanego prze* 
Niemców policjanta czeskiego w Nachodź * 
me przyjęła ofiarowanego jej przez prote
ktora Neuratha odszkodowana w wysokości 
50 tys ęcy koron. Ten szlachetny gest ubo
giej kobiety spotkał się z uznaniem całej 1»4 
naści czeskiej, która zorganizowała doraźną 
składkę wśród Czechów. Zebrana kwota p»* 
wyższyła znaczne wysokość daru, jak.m Pr° 
tektar Neurath okupić chciał boleść matk' 
Czei.ddr
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Konkluzja jest łatwa

Prasa opozycyjna poświęciła dość 
iwwele uwag naszemu parla-mentairyzmo- 
<wi w związku z zamkn- 'ęci.em sesji zwy
czajniej lab UstawcAliawiazych. Uwagi 
te są oczywiście 'niezbyt łaskawe. W 
obecnym Sejm e j Senacie nie ma re
prezentantów opozycyjnych odłamów 
polsk ej myśli politycznej, — a pa/tnię- 
taimy- że staite się tak tylko jedynie 
przez tępy upór rozmaitych sztabów 
partyjnych. Nic więc dziwnego, że 
instytucje Sejmu i Senatu nae cieszą 
sę ececjainymfi wizgl^-ami Par"
tyjraej.

Prasa ta wpada jednak wbrew swej 
woli w zasadniczą z sobą spnzaazność 
ne tylko w dsaach cdtaitnich, ale już 
od momentu zibnatoa się obecnych Izb. 
Głosi się urbi et orb, że izby te nie 
odgrywają żalinej większej rofc w na
szym życiu państwowym j poiitycznyim, 
że praca ich tee wywołuje śadinego 
rezonansu w społeczeństw e. Otoczone 
jakieby obojętnością ogółu, nie samo- 
datełne jakoby i pozbawione inicjatywy 
pchają tyuko taczkę swych :odiz.er.nych 
obowiązków, inae woo&ząc jakobyi no
wych wartości do polskiej rzeczywisto
ści,

A rówtnoeaeśnie ta sama prasą tej 
nieciekawej rzekomo i maiowaźnej insty 
tucjj polskiego parlamentu poświęca 
prae® cały czas trwania sesji budżeto
wej wele md-ejsiaa i uwagi. Daje cóe 
tylko obszerne spratwicadainia z pradbte- 
gju prac komisyj i posiedzeń plenarnych 
ale opatruje je Szeregiem uwag, kemem 
taaw, zastrzeżeń i polemik. Ten po- 
'^ełaechao- rezcomna prasnwiy, jaki to- 
wanzysay pracom Sejmu i Senatu, staje 
sę wbrew wtok malkontentów 'aajiep- 
saym pnotwanzem, że prace te mają zna
czmy ciężar gatunkowy w życuu naszego 
Peńsbwa i narodu.

Z a^rautów uĄjaaęńóed pojawiają, 
cych się w prasce partyjnej, to 
zarzut rzekomego braku samodzielność 
naewego parlamentu. Musrniy prtzęte 
WBzyetk.cn porooumaeć się co do anacze- 
■ma tego skwau samodaełność parła

Jeóeła według .wzorów praedmajowych 
samodzielność ta manifestować sśę ma 
przede wszystkim w seeregu oraior- 
skich -wystąpień, potępiających demagp 
gicanie .w czambuł wszystko to, co jest 
praadmictem troski i dorobkiem czĄinirni 
ków za Państwo aJtowieliziałnych; — 
jeżeli symbolem samcdz tónośca ar.a być 
■aflai^ja posefekich wniosków uatową- 
diawcaych, które przebudowują z dna 
na dzień całe rozlegle dzśelaimy życia 
ahicrowego betz troski o możliwości 
realizacyjne tych papierowych iwmaży ; 
— jeżeli Warszawski Dziennik Narodo
wy, Czas, ozy Robotnik, tęsknią do 
tych czasów, w których samditziifliaość 
posłów : senatorów wyrażała, się w tar 
wjatie imitarpelacyj, opartych na nie- 
skontrolewanym stanie faktycznym lub 
■wręcz zmóeksztaiteających rzeczywistość 
w krzywym zwierciadle irnsyinuacyj — 
możemy stwerdzić z całą gotowością 
i bez rumieńca wstydu: Obecny parla
ment rńe jest i n»e będzie .^amodżiefl- 

lDy" w tym złym prauimajoiwyni słowa 
Znaczeniu. Nie jest; nie będzie widownią 
aktorskich gestów, fałszywego patosu, 
nie liczących saę z rzeczywistością der 
maigogioztnych wystąp eń.

Dziś już i w kamenach estetycznych 
góruje nad przebrzmiallymi stylami za- 
Balda realizmu w tej, czy ianej styliizacjr. 
Ty n barda ej musi ona obowiązywać w 
Itfacy państwowej. Parlament jest vc& 
*ifem lądu prawnego w państwie i ce
giełka po cegiełce wznosi ten gmach 
brawna, baaząo r.a to, by ipotekie normy 
tefiwne służyły’ nadrzędnym celom na- 
^»j zbiorowości, a równocześnie broni
ły uprawnionych interesów szerokich 
Państw społecznych.

Parlament •nasz, w tej pracy ustawo 
Owczej był instrumentem sprawnym 
ł natchnionym wolą służenia Państwu, 
Jako dtobru rospóteemu nas wszystkich, 
*Jył równocześnie instrumentem garno 
^ełnjłn. 

Bez nużących statystyk, bez sraczegó
'awęgo wybczaimia, do których projek-

ustowodawćaycfc Sejm i Se

nat wniosły szereg zasadniczych poprą 
wek (warto jednak bodaj po króbce 
przypomnieć, że właśnie z inicjatywy 
poselskiej wyszło kilka ustaw, regulu
jących bardzo ważkie problemy i u- 
chwalanych przy agólnym zaintereso
waniu ich losem całego społeczeństwa.

Tu należy w pierwszym rzędtzae usta
wa o odidłulżeniiu rolnictwa, która, obok 
znacznych ulg przyznanych osaińTikom, 
wprowadza moratorium dla większość 
długów; rolnictwa do 1940 r. i ułatwia 
przez to zadłużonemu rolnictwu przetr
wanie okresu 'niskich cen. A dalej choć 
by ustaw® o labach rao.teeślniczych, 
■która rzuca nowe zręby otr/jamdzacyjtae 
i nawiązuje organizacje ?zb do hifltary- 
KWnej tradycji rzemiosła polskiego. — 
ustawa o ułatwieniu przysposobień a 
małoletnich w sposób hberałny załat
wia ten .ważmy, w«tydttiwiie pnzemiDcza- 
my problem spa’.ec®ny. Ustawa o zinie- 
siomau ohdytacji rodowych daje moż- 
■ność łtawidacji tych przestairaiaiych 
form dżieiitehzeiniia, o iłe nie naruszy to 
iu/teresów kulturalnych i chairytatyw-

Zdenerwowanie Goebbelsa
Ostatnia mowa Goebbelsa wykazuje 

bamdzo wiele agresywność , & jedtnocoe 
śnie bamdtao wieCe zdenanwi:i.vania. Oczy 
wiście min. Goebbels jest więcej prza- 
zwacaomy do robienia propagandy, ®‘(ż 
robienia polityki. Jest jednak cechą zma 
mierną nawet to, że propaganda wyka
zuje zdienerwowamiie.

Przemówienie mtn. Goebbelsa zawic 
ra pewnego rodaaju propozycje wkierun 
ku Anglk, aa cenę przyznania Niemcom 
Europy środkowej i wschodmćej jako

Oświadczenie Ignacego Paderewskiego
Ofiara na F. O. N.

Ijjinacy Paderewski ogtos'1 za potare- 
dnictwem Polskiej Agencji Agnannej 
ośwóaiczett.e, którym pisze: żyjemy 
w czasach, gdy -wscełkie osebiste spra
wy schdizą ma dirugi plan, kędy pora
chunki osobiste ziaszkodzać mc,ąą tyłko 
obronie narodowej, kiedy iwsaysikie 
sały należy wytężyć i zjeiłnoczyć dła 
ostatecznego zwycięstwa.

We wepaniałym odruchu ąpołeezeństwo 
zioiyio już of;ary czy to w formie 
czy pożyczk na dozbrojenie państwa. Ale 
tego nie dosyć, gdyż sumy te pochłonie 
zakop sprzętu wojennego. Nowa forma woj 
ny moralnej, narzucona nam przez stronę 
przeciwną, wyczerpuje skarb państwa przez

wydatki nadzwyczajne na utrzymanie zwę 
każonej armd.. Każdy dzień, każdy mias.ąc 
tak: ego etanu zaostrza zagadnienie pokryć, a 
tych zawrotnych i nie mesacząeych się w
zwykłym budżecie sum. Jedyną odpowiedzią 
godną wdkiego narodu, na insynuacje nie
mieckie — odpowiedzią, która raz na za
wsze położy kres propagandzie o stania
nym polskim ognu — byłoby samorzutne 
zaofiarowanie ska>rbowi stałej pomocy na 
utrzymanie przez cały czas kryzysu naszej 
anm i w pełnym pogotowu wojennym.
RćMtnocześńe Igniacy Paderewski — 

priMkaBuje 1000 zi na FON oraz stóia/ia 
zobowiięizamie w|. lacania w myśl powyż
szych roizłwaraań zl. 250 miesięczmie.

Jak to było 80 lat temu

„Niech źyje Francja!
wołano we Włoszech po zwycięstwie

26 ozemwca 1859 roku, a więc równo 
80 lait temu, we wszystkich mijastaeh 
włoskich rcaklejo.-io plakat, pof|;isany 
przez rząji króla Wiktora. Emanuela. — 
Plakat ten ogłoszono równortzędińe w 
językach włoskim i francuskim, a jego 
treść bramiaia:

„Naech żyje Francja! Niech żyją 
Wiłochy!

Uiaziucia welkieigo niairodiu arnajdó- 
wać się pawUnmy zawsze na poziomie 
jego roli społecznej. Cała Eurcpa z 
wielką uwagą pedeiwia ws.pamia.te zja 
iwisko, jak Wiochy odiradizają się ano- 
iwii, jako narói, po 14 wiekach. W 
tej (towiik Wiochy mają ma ustach 
jedno tylko słowo, jedno zawiotanie: 
Niech żyje Francja!. Niech żyje na
sza wyzwolicielka !*•
Odstawa ta była jeitnym z bairdao li

cznych d&wodów wdzięczności Wioch 
dla żołnierzy Napoleona III, przy któ- 
rpah ipotmocy udało s ę wypęiić 'wojska 
austriackie na zawsze z ziemi wflosioiej. 
Gdy zaś po o&tatecznym 'zwycięstwie 
oali' Austriakami (pad* Sołferimio) wójt

w

nad Austriakami
ska flrancuskis opuszczały Wiochy, rząd 
świeżo wyzwolonego z jamzrna kraju, 
zwrócił się do 'nich tymi fidciwy:

„Wasza szlachetna krew, zmtreeza- 
®a z iwjotską, zarum emiła aaszą zie
mię. Nasze serca wi'nme są wam na 
wieki wliaięczmość i zachwyt.

Gdy miadtejdiae liizień, że Włochy 
sijliną swą niieipodkpioścą, zajmą na
leżne wśród narodów, miejsce, powie
my wówczas, jak mówimy i d®iś w 
pnzytstęi; je raiiości: oto wynik tego, 
.cc znobła, Francja!

Szlachehoi żołnierze! Wrócicie do 
swych ognisk domowych, zobaczycie 
awą ojczyznę. Lecz my, których wkró 
tce już porzucicie, zachowamy zawsze 
pamięć o szlachetność , która nie -ma 

■nic. równego w dfotejach, wdiziięczność, 
którą płoną naeae serca dla waszego 
narodu, jest tak wielka, że nk i nikt 
nie potraf, jej zaitaizeć.

Cokolwiek się zdarzy, ®ic nie zmusi 
nas do patrzenia na was- inaczej, niż 
na 'naszych brać, i wybawców".

nych. Ustawa o Kirzyiżu i Medalu Ocho
tniczym oraz ncwela do ustawy o zao
patrzeniu uczestników walk o niepodle 
głość są dalszym etapem na drodze do 
zapewnienia miinimum egzystencji żoł
nierzom walk o niepodległość i całość 
gramie Rzeczj[paspoł'tej.

Ztaaozehe tych ustaw — wymienili
śmy tylko najważniejsze — było już 
iw pragi-e podkreślane niejęihokrotńie 
Tu należało tylko przypomnieć, że wła
sne ustawy wyszły z samodzielnej itt»- 
cjatywy poselskiej, a raczej by ująć 
rzecz ściślej z inicjatywy Koła Pairta- 
menitamego Obozu Zjednoczenia Naro
dowego.

Dodajmy, że w praioaeh nad budże
tem Sejm i Sonat wpro.caraty do pre- 
Imiaatza eaeręj zmian nie małoważ- 
nych, że uległ paanyrn zmianonn i rzą
dowy |p]®n inwestycyjny. Konkluzja 
łatwa i. .nie dająca się odeprzeć żadnym 
pclemdcznym frazesem:

Bariameuit polsk jest organem iwiar 
dzy państwowej 'nrieaaiwisłym j samo
dzielnym. Ra.

NA WYWCZASY
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W wirze zdarzeń
Wróg 

ideowy 
a interes

sfery ich wipływów, Goebbels proponu
je Ani?i i swobodę dhtałania na innych 
terenach. Ptropoeycja ta jest jedtaak o- 
fcjawem nieznoBumienia pódstaw pofity 
k angietekej, która nie chce poowołić 
■nigdy ma objęcne hegemoni w Europie 
przez jedno państwo.

Wojowtozy zaś ton mowy Goebbelsa 
dcaś już nikogo nie przeraża. Stanowi
sko Polski spwadi' paru miesięcy połca 
zało światu, ile są warte groźnie gesty 
niemreckiie.

Niemcy stosują w poe
tyce handlowej podob
ne metody jak i w grae 
liyptomatycanej i usi
łują kontrahenta za

straszyć.
Od stycznia br. grożą wojną gosfpoder 

czą. Odrzucają wsaefkie projekty mię- 
dizyrjarci.' ivego parozumiienja gospodar 
czego, odcinają Bank Rzeszy of wpły
wów a zstwmą/bra, rotzsaerzają awoje kam 
pe.isaty i cJearirpa w tan sposób, aby 
iw n ©których krajach zająć domimującą 
pmzycję w haajłu zewmęitranym.

Ale .w. gruncie rzeczy rozumieją że 
na tej iwiojcie tracą pnzedfe wtscyśtkim 
same, ęchając gospodarstwo coraz gżę 
biej w ciasny zaułek autarkfci. Niemcy 
be® świata egzystować n e mciją; nato
miast świat ma ostatecznie i bez Nie
miec dość szerokie możl i rości wym.amy

Najwyraźniej rysuje aię taktyoiany 
charakter niemieckiej .wtojny gcspod.r 
czej na przykładzie rokowań handlo
wych Niemiec z Sqwatami.

Niemcy notooiwatnia te ze»fflah, »e 
odpowiedzieli na zaproszenie Motetowa 
db wznawien&a rozmów go»p:|Jamazych 
sowieckorfflieimaeckjch. Dopiero estatoo 
gdy rozmowy połśtyczine arirlo-s^wtec 
kie przeciągają się i Niemcowi zaścży 
na. niedopu9ae.aeaiiu lio porożami .inra, 
pojawiają się wiadomość, że Niemcy, 
owszem, gotowe są do rokowań goepor 
darczych z Sowóetianai, a naiwet oferują 
im kredyt w .wysokości mitri-adla marek.

Kiedy zatem poffityfca tego wymaga, 
tza|:ominają Niemcy o wojnie gołspedbr 
czej i nawet gotclwe są swemu ideowe 
mu wirogwi udaieKć kredytu.

kina rzecz, że należy wątpić o gdotao- 
śe ach kredytowych Niemiec, które ra
czej 6ame ehętmte ziaciągnęłyby kredyt.

A proete wszyistkim wątpić należy o 
szczerości tęga, co Niemcy głodzą.

•

W Gdańsku 
boją się 7-let- 
nich harcerzy

W Gdańsku areszto
wany został 15-ietni 
harcerz Polak, Feliks 
Mokrzyński, który z 
gromadą ,,Zuchów" vr

iwdeku 7—9 lat — uda' się się na wy- 
ciwzkę na t. ziw. Hagelisbeng, rmejsce 
stałych spacerów gpiańsaczan i sabaw 
młodzieży.

Gdy po przybyciu .na Hagefsbe>rg odr 
ipocejta-ał na murawie podszedł do nie 
go poicjaait, oświadczając, że bee p:®wo 
len’a policji urządza r.iedozwolone ze
brania, które mogą być dobre w Pclsce, 
lec® inigiy w Gdańsku.

Na tłomaewnie chłopca, że nie unząr 
dza żadnego zebrania, policjant wska
zując na trzymane przez Mokrzyńsk e 
igo ipismo harcerskie ,^uch‘‘ stwierdzi, 
śe ta gazeta jest najieipsaym dbwoldem 
niedo-zwiolonego zebrania.

Następnie policjant rozpędził „Zu
chów', skonfiskował pisemko i aresztu 
wat Mokrzyckiego, przekazując go po
licji politycznej.

Interwencja ojca Moknzyńskiezo nie 
odniosła rezultatu, wobec cziego zjwódł 
się on do Kcmisarialbu Generalnego 
R. P. z prośbą zaopiekowania sóę sp.na- 
wą syna.

Zapisz się na członka 
P. M. S.

WBzyetk.cn
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Nie damy się odepchnąć od Bałtyku

„Dni Morza” w audycjach radiowych
^Daj Morza" to wielka i radosna ma 

nifeetacja spoleczeństiAa polskiego w 
stosunku do zagadnień morskich. 20 lat 
niepodległego bytu Polski Odrodzonej 
wykazało dobitnie, że Polska bsz dostę
pu do morza jstaśeć nie może.

Pod hasłem „Nie damy się odepchnąć 
od Bałtyku" — oiBaniz;i*ane są tego- 
n>;tzue „Dni Morza1. Okr zyk ten lecący 
od polskiego wybrz.ża rozniosą po całej 
Polsce również i fale radiowe — Potok; e 
Radio organizuje bowiem jak co roku 
wiele auuycyj stanowiących oli^-dercia 
diecie uczuć - nastrojów, panujących 
w społeczcństtće.

Dn 24 bm. o godtz. 19.30 w audycji 
dla Polaków za granicą poijadcnkę na 
temat „Pilska a prawno do koloni;" wy
głosi poseł Tadteusz Zeniczykowski.

Dn. 25 bm. „Gazetka, Rolnicza" o 
godr. 7.30 .poświęcone zostaje zagatdn e 
□iom morza polskiego. O gcłSi. 8.15 kon 
cert poranny usłyszą radiosłuchacze w 
wykonaniu orkestry Marynarki Wojen 
nej w Gdyni. 0 godz. 15.45 audycja dla 
wei prayniese dialog humorystyczny 
„Zagłoba nad morzem". O godż. 17.15 
prcyram praełwetfuje fe!i aton K. Giżyc
kiego — „Podróż przez wschodin ą część 
Liberii", zaś o godz. 19.00 — słucho- 
-wsko Haliny Auderskiej pt. „Połów", 
które zaznajomi słuchaczy z życiem Ka 
saubów.

Dn. 26 bm. o godz. 14.45 nadany zo
stanie reportaż świetlicy XIII Druży
ny Harcerskiej im. Stefana S’olc-Rogc 
zińskieto w audycji dla młodteeży pt. 
„Polska bota w Kamerunie". O godz. 
19.000 audycja strzelecka nosi chara
kter okoli rzinoóoowy, jak również i kon 
cert o godż. 21.00 pod hasłem „Nasze 
morze". O godz. 21.40 usłyszą radiosłu
chacze fragment z Kroi ki Donoszą — 

dziejów Gdańska i Pomorza *.
Dn. 27 bm. o godte. 18.00 nadaje Pol 

skie Radio audycję ©'.OAniCHTiuityczną 
„Apel polskich pion ; rów kolonialnych" 
w opracowaniu Janusza Stępcwiskiego.

Dn. 28 bm. o gołdz. 8.15 prrjadanka 
turystyczna przyn esie szereg pożytecrz 
oydi wskazówek gilzie wybrać się na 
wybrzeże póakiego Bałtyku. O godz. 
16.20 chór Pofe-kięgo Radia poi dyr. 
Nawrota oraz Witold Myszkowski wiy- 
konają peśni o morzu. O godiz. 21.40 
madaje Kraków na fali ogólnci;ótekieij 
odczyt dr R. Wojtuś aka pt. ,1 nowych 
badań bioJogómiych nad polskim Bałty 
kkim". Koncert rozrywkowy o godz. 
22.00 przyniesie melodie morskie j kolo
nialne, a więc melodie z Kanady, Au
stralii, Nowej Zeiand i oraz pieśni poi 
skie.

Dn. 29 bm. audycje radiowe roapocz 
nie ip eśń „Witaj gniazdo morza". O 
godz. 9-00 transmisja radiowa przenie
sie puchaczy na uroczystości „Dni Mc- 
rza" do Gdyni. O godz. 13.00 odczytany 
zostanie przed mikrofonem fragment z 
ks ążki J. Kisielewskiego „Ziemia gro
madzi prochy". O godz. 14.40 w audy
cji dla młodzieży nadana zostanie poga 
banka dr Jodko-Narkiawicza — „Arnie 
wnuka" z cyklu „Płyniemy wielką rzeką" 
W audycji dla wsi o igcdz. 15.15 poga
dankę na temat „W eś potrzebuje kolo 
nii ‘ wygłosi Czesław Gebel, poczym 
Polska Kapela Ludowa Dzierżanowskie j 
go odegra pieśnj i tańce pomorskie. O 
gain. 19.00 — „Przygoda pana Beżyka 
n,a morzu" przedstawi słuchaczom o- 
trazek z życ a kupców gdańskich w wie 
ku XVII. Koncert o goiz. 19.30 poświę
cony jest tematom morskim w muzyce 
symfonicznej, zaś o godz. 21.15 melo
diom rozrywkowym — „Pod polską ' 
banderą". W przerwie nadana zostanie 1 
humoreska mo.ska Floriana Hubickie
go „Dowódca". O godz. 21.15 pieśń po 
morskie wykona Warszawskie Miejsicie 
Koło śpiewacze.

Dn. 30 bm. o gcdz. 19.00 audycja w 
opr. J. Gomułickiego iprwedstawó 
„Gdańsk w poezji *•. O godz. 21.00 kon 
cert — „Na dalekich morzach" usłyszą 
radtfosihićhaoae w wykonaniu orkiestry 
symfonicznej i chóru P. R. oraz ®nanych 
sołstów. Dn, 31 bm. -w audycji poran-

•nej piosewk' marynarskie jak równi et: 
reportaż radiowy przeniosą Słuchaczy 
ku beizegctn Bałtyku. O gcds. 20.00 u- 
słysaymy jak „Pomorze śpiewa", zaś o 
godz. 21.00 operetkę morską „Panna 
Wodna".

w Sosnowcu
Dzisiaj podniesienie bandery

Zarząd Obwodu LMK Zagłębia Dą- 
■oroiwśkiego zaiw.jadaania, że na posie- 
daeniu komisji pochodowej „Dn: Mo
rza " ustalono, że abiórka organizacyj 
iw dniu 24 bm. o godiz. 18.45 — odbędzie 
się z okazji ipocłiniesienia. bandery przód 
Ratuszem sosnowiiccflcim.

Wdniu 29 bm. (Iw czwartek) zbiórka 
dla wszystkich orgaraiaacyj o godz. 9.30 
rano ca placu kościelnym, ul. Prez. Mo 
ścckiego. Organi'®?.eje o charakterze

iwojskowym, jak Zwiąaek Rezerwatów, 
Z«w. Oficerów, Zw. Podoficerów, Zw. 
Ochotników, Źw. Pcłwst. Śląskach, Z-w. 
Strzelecki zbiorą się puiniktuiatoie o godz 
9 ramo na be sku PW i WF.

Wszystkie plutony repreaentacyjm 
Ligi Morskiej i KoJoniałmej ze sztanda
rami oraa hufce harcerskie nbiorą się 
-w tymże ictau o godz. 9 pnzied Ratu
szem sosnowieckim.

Akademia morska
NA DĘBOWEJ GÓRZE

Liga Morska i Kolonialna oddział .Jjeieh- 
sel" we własnej śwetlicy przy ul. Lipowej 7 
celem uświetnienia „Dni Merze" urządza dnia 
25 bm. o godz. 19 ze wstępem bezpłatnym 
Akademię,, na którą zaprasza wszystkich człon 
ków, sympatyków i m ejscowe społeczeństwo.

Program akademii: zagajenie; przemówienie 
okolicznościowe wygłos: red. Stefan Arnold; 
chór LMK pod dyrekcją p. Karola Wesoiow- 
skego wykona: „Nasz Bałtyk" — hymn floty 
polskiej F. Nowowiejskiego, Hymn do morza 
— Stan sława Ka.zu.ry, Wiatr z nad Bałtyku— 
W. Laskego; deklamacja Koła szkolnego LMK 
szkoły powsz. nr 18; Tan ec fal wykona LMK 
Kolo szkolne szkoły powsz. nr 18 pod reżyse
rią opiekunki Koła p. Natalii Szymańskiej; 
trio mandol nowe LMK.

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“ 
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Teł. 627-81

zaprasza wszystikich

do swojego dużego ogrodu z krytą werandą, 
gdzie w dn e upalne, wśród zieleni i kwiatów każdy znajdzie najmilszy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodniejsze i pochmurne do swojej wielkiej pnercńcrmoiei sal

o największym parkieće w Zagłębiu.
Ceny w ogrodzie specjalnie zniżone. Od l.YIII 1939 całkowita zzn ana zespoŁ

Wycieczka
z Czeladzi

OZN i ZMP adldaiał Czeladź cnig?aau- 
ziują w dniach 1 i 2 liipca wycieczikę na 
Zaclze.

Trasa wycieczki: daia 1 lipca aijaczld 
ok. igndz. 16 z Siemiamotwiic SI. 0®na — 
Bogrumm — Jabłonków' (nod-e®).

2 lipca: Trziyniiete, zfwiedzanie zakła 
idów hutniczy;h Trzvniec — Cieszy>ił Za 
chodu; — Karwi.a — Bogtomim — 
Siemiamioiwi ce Śląskie.

OZN i ZMP
na Zaolzie

Koszt uieizestnwatiwia w wyc»ec®ce wmat 
z przejazdem i przeiwiodiniikami wynosi 
odl osoby a] 6 przy ilości 500 osób, tśo- 
rących udział w wycieczce.

Zapisy na wytóeozikę przyjmuje saę 
oraz bliaseyich informacji udweia się iw 
lokalu OZN w CiaelaldE \ Plac 11 Listcpa 
da 14 w godzinach od 17 do 20, hub w 
sekretairaoie OZN w Sosnowcu, iń, Pie- 
rackielęio 4 telef. 626-14.

KRONIKA AGŁĘBIA

Budowa kolei
SIEMOŃ — CZELADŹ

Pkzy budowie kolei elektrycznej Sjemoń — 
Czeladź, której trasa przechodzi przez Bo- 
łwswniki i Grodz ec. pracuje obecnie 700 ro
botników.

W najbliższym czasie łjczba robożnków m» 
być powiększona do 650.

Na trasie kolei wynoszącej około 13 km 
zbudowanych będzie kłka mostów betonowych 
oraz wiadukt nad torami tramwajowym 
szosą Czeladź — Będzin.

Budowa kolei elektrycznej S emoń—Czeladź 
którą przeprowadza Tow. „Teip" jest jedną 
z najpoważniejszych nwestycyj przeprowa
dzanych na terenie Zagłębia Dąbrowskiego

KALENDARZ DNIA

24
Czerwiec

Sobota
św. Jana Chrzciciela
Jutro: Prospera, W Shetaia 
Słońca wsch. 3,15, zach. 20,01 
Księżyca wsch 13,25, zach 23,59

KRONIKA HISTORYCZNA:
1768 Podburzen przez Rosję hajdamacy m»r 

dują niewinną ludność Humania; zginęło 
około 20,000 ludzi.

1812 Przejść e Napoleona przez Niemen. 
PRZYSŁOWIA:

Chrzest św. Jana w deszczowej wódz e 
Trzyma zbiory na przeszkodzie.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIĘ: „Dama z Malald"
EDEN: „Wiosenne porywy"
PATRIA: I „Tajemnca Morza Czerwonego" 

II „Król się bawi"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dcii dyżury nocne pełnią następujące apteki 

J. Garbaczewskiego — u!. Sienkiewicza M 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowąka 10 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

X POLICJANCI OTRZYMAJĄ ZALICZKI 
NA ZAKUP MOTOCYKLI. Główny komen
dant PP gen. Kord an Zamorski wydał wyjaś 
n en e w sprawie popierania akcji motor 
cyjnej wśród of cerów 1 ezerego.wych policji. 
Policjanci ubiegać tlę mogą pray wypłać e 
uposażeń o zaliczk w wysokości traechm e- 
sęcznej pensji w celu zakupu pojazdów me
chanicznych. Zaliczki te wypłacane będą oczy 
w śde po pokryć u uprzednio pobranych zali- 
caęk na istotne potrzeby życiowe.

Teatr miejski w Sosnowcu 
OSTATNIE TRZY POŻEGNALNE WYSTĘPY 

JADWIGI ANDRZEJEWSKIEJ
Dziś w sobotę 24 bm. o godz. 20,30 na ogól 

ne żądanie publiczności przedostatn. pożegnał 
ny występ Jadwig] Andrzejewskiej w dosko
nałej sztuce G. Zapolskiej pt. „PANNA MA- 
LICZEWSKA". Znekom-ta ta artystka scen 
warszawskich i bohaterka wielu filmów pol
skich wystąp w otoczeniu artystów Teatru 
M ej? kiego w Sosnowcu.

W niedzielę 25 bm. o godz. 16,30 i 20.30 
dwa ostatne pożegnalne występy znakomitej 
artystki teatrów warszawskich znanej bo
haterki filmów pol&kich Jadwig Andrzejew- 
sk ej w doskonalej sztuce G. Zapolskiej pt. 
„PANINA MAŁICZEWSKA". Bilety ulgowe 
neważne.

Maturzyści
NA OBOZACH PRACY

Cztery tygodnie ta-wać będz.e przaezk 'len • 
na obozach pracy, na która powołani zoatal; 
wszyscy tegoroczni maturzyści.

Termin ćwczeń wyznaczono na kon ać eter 
wca i lipiec, by unwżli-włć absolwentom 1 ceal 
nym przygotowanie się do egzaminów konkur 
sowych na wyższych uczełu ach.

Jubileusz PCK
W SZKOLE POWSZ. NR 21 W SOSNOWCD

Koło Młoda eży PCK w szkole powszechnej 
nr 21 w Sosnowcu święciło uroczyście trzy 
rocznice: 75 lat istnienia Czerwonego Krzyża. 
20 lat stn enia Polskiego Czerwonego Krzyża

5 lat istnienia Koła Młodzieży POK, prowa
dzonego przez opiekunkę Koła p. Helenę Berg 
mon.

W ssłf, pękn e ozdobionej afiszami ’ trawa 
parentami z hasłami PCK zebrały się wszyst
kie członkiń e Koła wraz z rodzeamd. Na pro 
gram akademii złożyły się: przemówienie o- 
p.ekunk Kota, referaty, deklamacje oraz pie 
śni okolicznośc owe, wykonane przez członie 
nje Koła Mł. PCK. Na zakończenie akademi 
urządzono loterię fantową, z której eały do
chód przeznaczono na zakup sprzętu dla dru 
żyny ratown ezo sanitarnej PCK.

Nowe władze Klubu
DZIENNIKARZY RADIOWYCH

W lokalu Syndykatu Dz ennikarzy śląskich 
przy ul. Ligcn a 29 w Katowicach odbyło się 
doroczne walne zebranie Klubu Dziennikarzy 
Rad owych śląska i Zagłębia Dąbrowsk ego. 
Obradom przewodniczył red. H. Sławik Po 
sprawozdaniach prezesa E. Odorkiew.cza i sc 
kretarza St. Lewick.ego wywiązała się bardzo 
ożywiona dyskusja na temat najżywotn ej- 
szych zagadnień i zadań radiofoni. polskiej 
na zachodn m pogran czu.

Po udzieleniu absolutor um ustępującemu 
zarządowi dokonano wyboru nowych władz 
Klubu. Zarząd stanowią: red. red. Henryk 
Sławik — prezes. Edmund Odorkiew cz—w ce 
prezes St. Lewicki — sekretarz, Bolesław Ta- 
lędzki — skarbnik, Józef Oskólsk — członek 
zarządu. Kom sja rewizyjna: red. red Józef 
Burczak, Borys Brodowski i Zhign ew Madej 
ski. Sąd koleżeński: red red Wilhelm Bole
sław Cholewa, Konst. ćwlerk 1 Jan Kawalec.

Następnie pp. dyr. St L goń i kier J Tępa 
omówilj sprawę programu rczglośn katowc- 
kej, odpowiadając również na liczne zapytania 

zgromadzonych dzienn-ka-ray.

Rada miejska
W SOSNOWCU

Posiedzeń e Rady Miejskiej w Sosnowcu 
odbędze sję we wtorek 27 bm. o godz. 13,45.

Porządek obrad następujący: uchwalanie 
statutu Związku Międzykomunalnego dla pro 
wadzenia szp lala św Łazarza w Będznie; 
sprawa przedłużeń a umowy z Towarzystwem 
Domu Społecznego Pracy dla Państwa w So
snowcu, dotyczącej wydzierżawienia terenu 
pray ul. żytniej i L manowskiego pod budowę 
Domu Społecznego; sprawa z/many statutu 
miejskiego szpitala powszechnego 
snowcu.

So-

Na kongres eucharystyczny
DO ZAWIERCIA

W dniu 29 bm. tj. w uroczystość św. Piotr* 
Pawła wyruszy pociąg popularny z Sosno* 

ca do Zawiercia o godz 6 rano. W Dąbrów* 
Górn. pociąg ten przystanie około godz. o.l5 
Cena biletu z Dąbrowy Górn de Zawiercia 
z powrotem wynieś e 1,30 zł bez względu u* 
ilość osób.

Powrót z Kongresu tegoż dnia o godz. 20- 
Zap sywać się i bilety otrsymać można co- 
dzennje w godzinach urzędowych w kaactla* 
rfi ks. dyżurnego w Dąbrowie.

——XX—
X OSOBISTE. Proboszcz parafii M. B. Aniel
skiej w Dąbrowę ks Stefan Niedżwiedzki <7 
jechał na urlop kuracyjny do Truskawca i P° 
•móc 20 lipca. Proboszcza zastępuje ks. dy
żurny.
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VI Pod okręgowy Zjazd
delegatów związku strzeleckiego

W dniu 25 tai. 6 god®. 18 w sali Mąsłeeh 
Zakładów Technicznych przy ul. Krasińskiego 
w Katrwcach odbędz.e aię VI Podokręgowy 
Zjaać Delegatów Związku Strzeleckiego.

Program Zjazdu: cześć oficjalne: godz. 9,40 
— nabożeństwo w kościele Chrystusa Króla; 
gods. 11—12,20 — pochód j złożenie w eńców; 
godz. 18 — początek obrad: zagajone i po- 
witanie przedstawić.eli władz, organjzacyj , 
goóc. wybór prezydium zjazdu, przemówienia 
przedstaw.cieli •władz, organizaeyj i gole.; 
część wewnętrzna: odczytanie protokółu z V 
Podokręgoweg Zjazdu Delegatów; sprawo
zdana: zarządu, komendanta, komisji rewi- 
zyjnej; dyskusja nad sprawozdaniami uchwa 
lenje absolutorium ustępującemu zarządowi; 
■wybory zarządu i korńsj rewizyjnej; wybory 
delegatów na walny zjazd w Warszawie; za
twierdzenie programu pracy j planu gospo
darczego na rok 1959-40; wolne wniosk : za
kończenie.

Wystawa harcerska
W SOSNOWCU

Przypominamy, że ciekaw* wystawa harcer 
fka w Sosnowcu, mieszcząca sę w szkole 
Powsz. nr 4 przy ud. Prez. Mościckiego otwar 
ta jest od godz 16 do 21, a w niedzelę td 
godz 9 do 21.

Ceny biletów: nermalne 20 gr, grupowe, 
młodzież szkolna ; dzieci 10 gr.

Masowy napływ kandydatów
NA WYŻSZE UCZELNIE

Mjmo, iż termin sap sów nowych kandyda
tów na wyższe uczelnie przew dziany jest na 
wrzesień do szeregu wyższych szkól w War- 
':iwe napływają już zgłoszenia.

Do sekretariatu Politechniki Warszawek ej 
^ipłynęlo około 2000 podań. Niestety, na 5 
iatn ejących wydz alach Politechniki jest za
ledwie 700 miejsc.

Zapisy j egzaminy na Pol techn ce Łrwaó 
będą od 1 do 26 września.

Migawki śląskie
Rózgi: śn_. katcwcki przygotowała swym 

słuchaczom na lato miłą niespodziankę. Jee- 
nią audycja „Migawki Śląsk e", nadawane c 
godz. 15,05 w drugą i czwartą niedzielę m e- 
siąca. Audycja ta ujmuje satyryczne, wesołe, 
zapraw one ironią i pełne bystrych spostrze
żeń mgawfci z różnych dziedzin życia ślą
skiego.

Warto posłuchać migawek Śląsk eh w naj
bliższą niedzielę 26 bm., będą one bowiem we 
sołe i„. cjęte, a naszym „przyjąć ołom“ po- 
Psują trochę krwi

Oświata pozaszkolna
W STRZEMIESZYCACH MAŁYCH

W roku ubiegłym mieszkańcy Strzemieszyc 
Małych, gm. olkusko siew orskiej uzyskał 
śwjatło elektryczne. Dzięki temu częściowo 

budynek szkolny został oświetlony. To też 
Przy szkole uruchom one zostały kursy do
kształcające, gdzie przerobiono materiał pro
gramowy szkoły stopnia trzeciego. Na kurs 
napisało s.ę z górą 20 słuchaczy. W m ędzy- 
eząsie jednak kilka osób cpuściło kurs, uda
jąc sję do robót na dalsze tereny i do służby 
wojskowej. Pozostał kurs śei regularnie uczę 
szczali na naukę i pracował; solidne. Trzeba 
dodać, że i pcczueie obow ązku obywatelek ego 
było wjelk e. gdyż garstka tych słuchaczy sa 
morzutnie i dobrowoln e złożyła na FON 23 
zł 20 gr. Praca na kurz e odbywała się niema! 
do końca roku szkolnego. Wykładowcami na 
kursje było grono nauczyc elskie w osobach: 
P. Stanisława Noconia, Dionzego Brzeziny 1 
k erownjka szkoły Jana Guta.

W dniu 19 bm. pod przewodn ctwem ństru- 
ktora ośwaty pozaszkolnej p. K. Bryi odbył 
•ię egzamin na kursach dokształcających. Po
myślnie złożyły egzamny osoby następujące: 
Wanda Bajda, Czesław Balsamski, Józef Bal- 
saiuski, Eugeniusz Gondek, Bolesław Bag ń- 
•ki, Bronisław Kadra, Stanisław Milka, Cze- 
’iaw Michalik, Stefan Sośnierz, Bronisław 
Sznicer, Stansław Urtas, Lucjan Zawadzki, 
Stefan Zawadzki, M eczyslaw Maślanka.

Po odbytym egzaminie odbyła s ę wepólns 
fotografia, przy czym do zgromadzonych kur 
•stów przemówił instruktor oświaty poza- 
•zkolnej p. Bryja, zachęcając obecnych do 
dalszej pracy nad sobą celem pogłęb ania na
bytych wiadomości i przyczynienia się w ten 
»Posób do podn esien a obywatelskiego i kul
turalnego swego środowiska. W końcu jeden 
z knrsistów p. Milka Stanisław podziękował 
k erownikcw. szkoły 15 zorganizowanie kursu 
uraz gronu nauczycielskiemu za pracę i -rudy 

Łrwaą* kursu.

SOBOTA. 24 CZERWCA

500 Pieśń poranna; 5.05 Pogodny montaż 
płytowy; 6.85 Gumastyka; 6,50 Muzyka — 
płyty; 7,00 Dziennk poranny; 7.16 Muzyka 
— płyty; 8.15 Jh mikrofonem przez Polskę"; 
TL fi? Sygnał czasu i hejnał; 12.08 Audycja 
południowa; 15.46 Wiadomości beżące; 13.50 
Muzyka, popularna — płyty; 14.45 Teatr Wyo- 
braźn dla dzieci: „Bajka niew dzielnym 
człowieku"; 15.15 Muzyka obadowa; 15.45 — 
Wiadomości gospodarcze; 16,00 Dzienn k po
południowy; 16,10 Pogadanka aktualna; 15,20 
Utwory organowe; 16.50 Kwiat paproć: — po
gadanka; 17,00 Muzyka taneczna — płyty; 
18.00 Koncert popularny; 16.50 Karnewa’ — 
uwertura — płyty; 19,00 „Charaktery" — po
wieść mów ona; 19.70 Audycja dla Polaków 
za granicą; 20.00 Melodie ziemi p.:lak ej; — 
20.00 Muzyka — płyty; 20,15 Wiadomość z 
Polaki (w języku czeskim); 2025 Pogadanka 
aktualna; 20.35 Wiadomości sportowe; 20 40 
Audycje informacyjne; 21,00 .,Kwiat pap-oc “ 
peretka w 3 aktach; 23.00 Ostatne wiado

mości.

Zjazd śpiewaczy w Sosnowcu
Okręgu Towarzystw muzyczno-śpiewaczych 

Zagłębia Dąbrowskiego
Jutro, w toieidaiełę, dtnia 25 bm. odbę 

®ię w Sosnowcu wielki zjazii śpie
waczy. organi-zicwiany przez zarząii 0- 
kręigu Towarzyistw Muzyczno-śpiewa. 
czych Zagłębia Dąbrowskiego.

Program zjazdu przewiduje:
god7. 8 00 — ub órka Tow. śpiew, na 

boisku szkoły powsz. nr 7 (obok Domu 
Społ.) ul. żytnia, próba i wymarsz do 
kościoła na nabożeństwo;

godz. 9.30 — nabożeństwo w kościele 
panafiałnym z kazaniem okolicznościo
wym podczas którego połączone chóry 
wykonają pieśni religijne;

godz. 10.30 — pochóid ulicami miasta 
do płyty Nieznanego żołnierza gdfc e 
zostanie zMcniy wieniec, a połączone 
chóry wraz a ork estrami -wwikonają 
Hymn Państwowy;

godfc. 16 — przed Ratuszem wielki 
koncert połączonych chórów i orkiestr 
dętych Okręnu Zagłębia Dąbrowskiego

Program koncertu przed Ratuszem 
•niezwykłe urozmaicony jest, następu
jący:

K. Gu-aiikowski „Hasło okręgowe"

Wyjazd na wycieczkę, owszem 
ale najpierw P. O. P.

Kontroh społeczna abywatotekiego 
ab:iwiązflcu subskrypcji Pożyczki Obro- 
>ny Praec:wlot>n ozej znalazła swój od
głos na tle sezonowych wyjazdów za 
?ranu^ w charakterze uczestników roz 
maitych wycieczek.

Do wszystkich biur podróży rozesła
ny został ok61r.dk, by przy zapisach na 
'.'ycieczk zagran czino bezwzględnie wy

magano płożenia zaświa/flnaenia komite
tu POP. o subskrybowaniu pożyczki w 
r.-ormach ipr®e<wddziainych. bądź też o 
żtoźenću odpowiedniej kwoty, jako ofia
ry na FON.

Kandydaci na wycieczki. którzy nie 
przedstawią takich zaświadczeń, nie 
mogą lóioayć na uzyskane paszpartów 
zsijran-icanych.

Cafe-Restaurant ,,SAVOY”
SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

■ m Ostatnie dni obecnego programn artystycznego „Sayoy^*

' ! WANDA LIŃSKA
ŁUKJAŃStiA & KALINOWSKI 
ARNO COLLIN

ZAPOWIADAMY na LIPIEC zagadkę dzisiejszej epoki:

|l|l|||] Mistrza Stefana Glinkę i jego medium Tamarę.
•lł „.eanse będą się odbywać w KAWIARNI i w PODZIEMIACH „SAVOY‘u ‘

Pościg za cyganami
którzy skradli konia z bryczką

pości-bowiem w. .wyniku zarządzonego . 
giu skradż omego kocia z bryczką znale 
ziono w oborze cygańskim na błoniach 
pod Krakowem.

Spra/wców kradzieży, któryjni okazali 
się ciwaj cyganie: Henryk Parczewski 
i Aleksander W śniewgki policja aregzto 
wala i przekazała do dyspozycji wiedz 
sądowych.

Koma z bryczką zwrócono poszkodo
wanemu.

Tragiczna śmierć rowerzysty 
wskutek jazdy bez światła

Przestrogą dla rowerzystów, jadą- 
cyah nocą bez świateł powini en być 
straszny wypadek, który miał miejsce 
obok cmentarza katolickiego w Dąbro 
wńe Górniczej.

Ul. Starocmentamą około godz. 23 
wracał z pracy na rowerze z n ezapak>- 
nym światłem robotnik Jan Natkauiec 
z Niwiki. W chwóM, igidy rowerzysta zrów
nał «ię z bramą cmer.taraa, najechał na 
niego magle samochód., prowaid-zony 
pnzez sitiraemieszyckiego przemysłowca, 
Władysława Bordowkza. Wyrzucony z 
siodia Natkaniec, upad! na kłinkierawą

W nocy na 20 bm. nieznani sprawcy 
włama* się do stajni Miewysława Or- 
.pycha w Grodźcu. skąd wyjpro wadzili 
kania z bryczką, łącznej wartości 700 fi.

Po spostrzeżeniu kradaeży pcszko- 
dbw»ny zawiadomił natychmiast policję

Ponieważ w ostatnich dniach w oko
licy włóczyli sę cyganie, na nich też 
padiło podejrzenie, że skraidli konia z 
bryczką.

Podejrzenia te okazały się słuszne,

iwyk. poł. chóry m eszame .pod dyr. K. 
Guziikciwskiego;

S. Moniuszko „Elegia1* wyk. poł. chó 
ry męsk''e poid dyr. P. Sofflocha;

P. Maszyński ,,Polonez" wyk. poi. 
chóry męskie pad' dyr. ip. SoMocha;

B. Wałek-Wialeweki „Sławiczku mój" 
wyk. poł. chóry męsk e pod dyr. p. Sol 
locha;

J. Gall „Tajemmica" wyk. poł. chóry 
męskie pod dyr. p. J. Godetkie(po;

J. Gall „Idzie Maciek" wyk. pół. chóry 
męskie pod dijir. p. J .Gałeckiego;

F. Rybicki ,,Wstań p eśni!" wyk. poŁ 
chóry miewz, ipcrf Idyr. p. R. Burłac
kiego;

K. GuziikK>w«ki „Dola" wyk. poł. chó
ry miesz. pod dyr. K. Guziko takiego;

K. Prewnak „Weseńe s aradzkie" wyk. 
poł. chóry mńesz. pod dyr. p. Gadeo- 
kie®o;

K. Prosnak „W wieczorną dszę" wyk. 
poł. chóry m;esz. jpoidi dyr. p. Kairtde- 
szew&ki'fł?o;

F. Chopta Minchejmetr „Polonez 
Aidiur" wyk. poł. chóry mieś®, pod dyr. 
K. Gutkowskiego.

■
PORCELANĘ

ĆMIELÓW

Garnitury do białej kawy *7 «>A _auAAa — — £ . .(V _ ł laLlfI
METALURGIAi ję-um

R Sosnowiec — WARSZAWSKA 8
Tel. 617-90.

Aresztowanie skazanego
NA SALI SĄDOWEJ

Przy drzw ach zaankn.ętych odbyła się w 
Sądzie Okręgowym rozprawa przeciwko mie
szkańcowi Sosnowca 774etn emu Aleksandro 
wi Feldlauferow , byłe-mu urzędn kowi pry
watnemu, oskarżonemu o zwabianie do swego 
mieszkania nieletn ch dz ewcząt i dopuszczanie 
się z nimi czynów lub eżnych.

Sędzwego demoralizatora dzieci skazał sąd 
na dwa lata w.ązjenia. Po ogłoszeniu wyroku 
Feldlaufer aresztowany został na sali rozpraw 

odprowadzony do więź enia dla rozpoczęcia 
odbywania kary.

Feldlaufer jest dwukrotn e żonaty i ma 
dziesięć oro dzieci.

Skradł weksle
I SPALIŁ JE

22-letnj Stan sław Kułaga z Zagórza, koL 
Leśna 3, pożyczywszy od Franc saki Rachwał 
z Józefowa (ul. Główna 28) 400 złotych na
weksle, zakradł się w czasie nieobecności 
Rachwąłowej do jej m eszkania przy pomocy 
wytrycha, weksle wykradl j spal ł je.

Osobliwa likwidacja długu przez Kułagę 
była przedmiotem wczorajszej rozprawy w 
Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, który skozał 
pomysłowego dłużn ka na sześć m esięcy wię 
zienia z zawieszeniem wykonania kary na 
trzy lata.

1 00O00. >■ ■■

Włamywacze ze Lwowa
UJĘCI W SOSNOWCU

Funkcjonariusze Wydziału śledczego PP w 
Sosnowcu ujęl dwóch zawodowych wł&mywą 
czy ze Lwowa: Jana Szewczyka i Jana Mel- 
nyczka. którzy poszukiwani byli przez władze 
sądowe w Katowicach.

Aresztowanych włamywaczy odesłano pod 
eskortą do Katowic.

X KOLEJARZE A SŁUŻBA WOJSKOWA. 
Min. komun kacji wyjaśniło, że pracownicy 
PKP, objęć rozporządzeniem uposażeniowym 
z dnia 1 stycznia 1954 r. zachowują prawo do 
uposażenia w myśl paragrafu 24 uet. 2 tego 
rozporządzeń a za cza* przeszkolenia wojsko
wego i ćwiczeń wojskowych, odbytych z tytu
łu obow ązku do służby wojskowej w rezerwie 
łub w pospolitym ruszeniu. Jednocześnie po
stanów ono, iż umowni pracownicy umysłowi 
PKP ze chowu ją prawo do wynagrodzenia 
przez czas odbywan a przytoczonych w po
przednim ustępie ćwiczeń wojekowych prze 
szkolenia wojskowego.

PROGRAM RADIOWY

ok61r.dk
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Nieuczciwa służąca
SYMULOWAŁA NAPAD

Służąca Michalina Cfeudzicka, zatrudn <ma 
Ba koloni: Staszic w Niwce zawiadom >a po
leję, że napad! na n ą nieznany osobn k i wyr 
w*ł jej z ręki teczkę, w której znajdowała się ' 
maszynka do mięsa oraz 4 zł, będące własno
ścią jej chlebodawezyni.

W toku dochodzenia policja ustaliła, że 
Chudzcka zmyśliła historię o napadzie, na
tomiast skradzione rzekomo przedm oty i p.e 
niądze przywłaszczyła dla siebie.

Przeciwko nieuczc wej służącej skierowano 
sprawę do sądu, zaś skradzione przez ną 
przedm oty zwrócono poszkodowanej.

O F I A RY"
Koło cpeki maturzystów 1939 r. Gimnazjum 

im. Kopernika w Będznie złożyło bezpoś-ed- 
njo zł 67,79 na FON.

Dla uczczenia Imienin P. Janiny Strąezyń- 
skej, Przełożonej III Państw. Liceum Gim
nazjum im. E. Plater w Sosnowcu — Grono 
Nauczycielskie składa 70 zi na FON.

Zł 17 na FON składają słuchacze kursu 
OPL zamiast kwiatów p. instruktorów. K. 
Olszewskiemu.

Nowa radiostacja w Brzezince
zastąpiła stację w Brynowie

Nowa stacja Jiadlsiweza Rozgłośni Ka- 
towiaknej, u-zniesiona w Braez -rce pod 
Mysłowicami, rozpoczęła już nadawanie 
a-udycyj. Radiostacja ta o mocy 50 k io 
watów zastąpiła dotychczasową stację 
-nadawczą w Bryno-we pod Katowicami, 
która braaistmńtowala audycje z morą za 
ledwie 12 KW.

Zasięg nowej Radiostacji Katowic 
kriej jest bardzo duży, bo nawet odbior 
miki detektorowe mci?ą adb erać auidjicje 
w promieniu około 200 — 250 kilome
trów, a -wię: zasięg detektorowy tej 
Radiostacji obejmuje cały Śląsk Górny 
i Zaolz:ań«ki, zmacaną część województw

krakowskiego i kieleckiego wraz z Za
głębiem Dąbrowskim oraz duży obszar 
ziem zak-oaidór.ctwych. Ponieważ auld-ycje 
sts-rej radiostacj' w Brynowie odbiera 
-no z-a ipomocą odbiorników lampowych 
nawet w Afryce i w Australii, obecnie 
wnęc po wzmocnieniu mocy nadawczej 
■nowej stacji prawie pięciokrotnie — od 
biór lampowy audycją’ Roz/yłośni Kato
wickiej zmacanie pnfepszyd się.

Uruchomienie nowej Radiostacji ślą
skiej o tak wielkim zasięgu -niewątpli
wie przyczyn się do dalszego wzrostu 
raiiiofonizacji -nie tylko na całym ślą 
sku i Zagłębiu Dąbrowskim, lecz i na 
przyległych o-b^asirach.

Echa napadu na Kaw w Sławkowie
Więzienie za grożenie śmiercią

kronika ZAWIERCIA
Apel do społeczeństwa

W związku ze zbl żającymi się uroczysto
ściami w Zawierciu VH Deeezjalnego Kongre 
su Eucharystycznego, które przypadają w an. 
28 i 29 bm., komitet zwraca się do mejeco- 
wego społeczeństwa katoiick ego o udekoro
wane domów i balkonów flagam o barw.-ieh 
narodowych i papieskich. Masto powinno 
być udekorowane już w nadchodzący wtorek w 
godz nach popołudniowych.

O roztoczenie opieki
NAD CMENTARZAMI WOJSKOWYMI
Na terenie powiatu zawierciańskiego jest 

rozrzuconych szereg cmentarzy z mogiłam 
żołn erzy z czasów wojny światowej. Cmenta
rze te znajdują się w zupełnym zaniedbań u 
i są n ejednokrotnie profanowane.

Odpowiednie władze wnny zająć się tą spra 
wa i wydać poleceni e gminom w celu dopro
wadzenia cmentarzy do należytego stanu.
X POSIEDZENIE RADY POWIATOWEJ W 
ZAWIERCIU- W dniu 8 Ipca rb. o godz. 10 
rano odbędzie się plenarne posiedzenie Rady 
pow atowej w Zawiercu.

Przed rokiem dokonano -napaidu na 
kaaj-ehkę młyna Rechnica w Sławkowie, 
której zrabowano teczkę z zawartość ą 
ipr®eszło- 3 tys. zł. Napad tom planowały
diwje grapy: jedna z Gofcinoga i druta 
ze Sławkowa z Niemccyk em na czele, 
w rezultacie miała go dokonać grupa 
sławkowska. Są/i jednak z braku dosta
tecznych dowodów winy, oskarżonych 
utndewjiDinił.

W czasie śledztwa Marian Kołodziej

| czyk, Władysław Teodor ze Sławkowa
Władysław Król z Gołoniciga, rzekomo 

z polecenia Niemczyka grozili śmiertel
ną zemstą Zbigniewowi Kocotowi ze
Sławkowa ©a wypadek nie przychyl
nych zeanań w spraw e Niemczyka o 
napad.

Sąd okręgowy iw Sosnowcu na sesji 
■w.yj'aizliioiwej w Olkuszu skazał wszyst
kich trzech oskarżonych po 8 miesięcy 
więzienia.

Szkielety żołnierzy z wojny światowo!
odkopały dzieci

Dzieci szkoły powszechnej w Gadacze 
■wach, gm. Jamgrot, ©a czele z kierowni
kiem szkoły, p. Stefanem Sikorą, złoży
ły na FON 10 kg. ońciwd-u i 3 kg. imiiedza 
oraz zl 15,41 gotówką, zebraną wśród 
siebie.

Szukając metalu na terenie całej wsi 
dzieci w pewnym miejscu n-a granicy 
wioski, -natrafiły na szkielety żołnierzy

w Gołaczewach
z wojny światowej. Sądząc z pr-zedmio- 
tdw; jak sprzączek u pasów, guzików i 
tp. kości należały conajmniej do 10-ciu 
żołnierzy.

Dodać należy, że w tym miej sira pod
czas wojmy światowej trwały wałki po
między wojskiem rosyjsk m j austriac
kim.

ES* OLKUSZA
X PO DŁUŻSZEJ PRZERWIE, spowodowanej 
burzą ruch autobusowy z Olkusza do Zawier- 
ea, został wznowiony.
X ŚREDNIA SZKOŁĘ ZAWODOWA NA 
SKAŁCE k-OLKUSZA ukończyły w tym ro
ku: Anna BuLwa, Sabina Cebo. Romana Czar 
necka, Danuta Dębska, Krystyna Gzel, Nata
lia Izdebska, Łucja Klepka, Władysława Ka- 
soń, Etolia Kutzeba. Irena Łaskawi ec, Ra sa 
Łukiańska, Helena Makowska, Em lia Mar
kiewicz, Alicja Mendrek, Wanda Ordysińsk^, 
Janina Pędrae, Halina Pudłowska. Kaźmiera 
Socha, Leokadie Szczęsna, Stan sława Sro
czyńska, Halina Zięba, Władysława Żuła wiń
ska, Halina Bare.cka. Maria Barasik, Stan sia 
wa Cieślik, Zofia ćaniel, Leckada Gajowec, 
Danuta Gemborek, Anna Kalecińska, Janna 
Kajda, Joanna Kotala, Leokadia Kubańska, 
Helena Kruszec, Halna Lorens, Stanisława 
Łupka, Jadwiga Marchaj, Stanisława Mar- 
cjyk, Helena Pawelczuk, Maria Rebajn, Zof a 
Śmigielska, Wacława Staroń, Lucyna Ślęzak, 
Józefa Szczerba. Adela Wójcicka, Krystyna 
W ltos, Krystyna Wyżewska j Janina Lorek.

„ORZEŁ" — Maska lorda Błakneya i W de 
mii gilotyny.

MINISTER SIDOROYICI NA ŚLĄSKU
W czas-e swego pobytu na Górnym Śląsku rumuński minister do spraw młodzieżowych 
T. Sldorovci zw.edzł wraz z delegacją władz naczelnych organizacji „Straja Tarii“.w to- 
warzystw.e prezesa Związku Harcerstwa Polskego wojewody Grażyńskiego ważniejsze 
ośrodki przemysłowe, oraz środowiska harcerskie. Na zdjęciu m.nister Sdororici i woje

woda Grażyński wśród młodz eży harcerskiej w Górkach.

ZYCIE GOSPODARCZE
Banknoty niemieckie z umownymi znakami? 

Ostrożność jednak nie zawadzi
Kctrespondenit „Kurjera Pofekiego"

z Gdańska donosi:
Jak s-wvgo czasu gospcd-ai'3za prasa

francuska ostrzegała. Bank Rzeszy, wy

„Zjazd do Morza"
Sekcja samochodowa Polsk.ego Touring 

Klubu w dniu 29 bm. z okazji Swęta Morza 
organizuje „Zjazd do Morza“.

W zjeździe mogą brać udział automobihśe 
zrzeszeni i nlezrzeszen. Wpisowe wynosi: dla 
członków Polskiego Touring Klubu zł 15 od 
samochodu, dla pozostałych automob listów 

zł 20 od samochodu. Wp sowę obejmuje: pla
kietę, oraz napisy, które będą uczestnikom 
zja®du dostarczone przez Polski Touring Kluo

Wszyscy uczestnicy zjazdu, którzy chcą 
wiz ąć udział we wspólnym obiadzie, oraz mieć 
zapewnione kwatery, powjnsm w zgłoszeniu 
podać dokładną lość osób, oraz czas pobytu 
nad morzem. Koezt obiadu wynosi zł 5 od 
osoby. Kwatery z utrzymań em d zł 7 do zł 
13. Zap sy przyjmowane będą najpóźniej do 
dnia 26 bm 1939 r. Zapisy na zjazd na mec-e 
bezwzględnie przyjmowane nie będą. Zapsy 
na kwatery przyjmowane będą jedynie do dn. 
24 bm. Meta zjazdu otwarta będz-e w dniu 
29 bm. od godziny 9 do 10 rano na 5-tym km 
od Orłowa w stronę Kartuz.

Wszelkich blższych informacji udziela: De 
legatura Polskiego Touring Klubu, Katowice, 
ul. Stawowa 14 (tel. 300-71).

Wyścig kolarski
WYDAWNICTWA „TORPEDY"

W nadchodzącą niedz elę o godz 14,30 odbę 
dzie się w elka impreza kolarska w Zagłębia 
a» taką będzie n ewątpliwie wyścig na dywtan- 
s.e 55 km, organizowany przez Wydawnictwo 
„Torpeda".

Trąsa biegnie z Sosnowca (start i meta 
ul. 3 Maja) przez Czeladź — Wojkow.ce Ko
morne — Grodziec — Będzin — Dąbrowa — 
Strzemieszyce — Ostrowy — kop. Jołnss — 
Klimontów do Sosnowca.

Dla zawodników przeznaczonych jest wiele 
cennych nagród zespołowych j indywidualnych 
ufundowanych przez organizatorów j firmy 
zagłębi o-wskie.

Komandorem wyścigu jest prezes Levitt ux 
Zgłoszeń a zawodników przyjmuje red i kej a 

„Torpedy" Sosnowiec, Sob.eskiego 42a i Po
wiatowa Kcmenda Związku Strzeleckiego. So 
snów cc, Kołłątaja 17.
JĘDRZEJOWSKA WYGRYWA

Jędrzejowska, która w trzeciej rundzie tur 
n eju tenisowego o mistrzostwo Londynu po
konała panią Pittman 6:1, 6:8, w czwartej wy 
el m nowała jedną z czołowych rakiet angiel
skich Saunders 6:2, 6:1.

Jędrzejowska znajduje s ę w doskonałej 
formie i na ogól w Londynie oczekują, że zde 
będzie cna po raz czwarty z kolei tytuł »- 
strzyni Londynu.
PETEREK ZAWIESZONY

Na czwartkowym posiedzeniu Wydziału 
Gier Dyscypliny Lig) PZPN postanowiono 
zawieś ć gracza Peterka (Ruch) za czynne 
zn ew.-żenie przeciwnika na zawodach Ruch— 
Warta. Na razie Peterka n e ukarano, lecz 
zażądano od sędziego p. Sawaryna dodatko
wych wyjaśn eń wraz dokładnym o-pisem zaj
ścia.

Gracza Pogoni Wasiewicza ukarano 3-tygo. 
dn ową dyskwalifikacją za obrażliwe odezwa- 
ne się w stesunku do sędziego, zaś Wilimow 
skiego (Ruch) surową naganą za wybitnie 
niesportowe zachowanie się.

Zawody ligowe Pogoń — Warszawianka wy 
znaczono na 9 lpca, zaś zawedy Pogoń—Ruch 
na 16 1-pca. Mecz Garbarnia — Unjon Touring 
pozostaje w dniu 29 bm.
29 DZH — 99 ZDH 8:3 (3:0)

Onegdaj na stadionie PMS w Nwce odbyło 
się finałowe spotkaą.e p Ikarskie p;m ędzy 
29 ZDH z Dębowej Góry a 99 ZDH z Niwki. 
Zwyc ężyli przekonywująco goście, dla których 
bramk strzelili: Ociepka i Stypa po 3, oras 
Galicki Nowak po 1; dla pokonanych Sta
chańczyk, Pless i PtLuch po jednej. Sędziował 
p. Sjupi — dobrze.

karzystując zapotrzebowanie aagrainjcą 
na marki niemieckie, wypuścił specjał "ą 
serię banknotów, z niewidocznymi u- 
moAinynd znakami.

Tak zmaczane banknoty nie są z po- 
iwrotom ipnzyjmowaine w Nieimictzech lecą 
traktowane, jako pochodzące z wg (wozo
wego przemytu.

Obecnie -na f nanfio-wym rynku gdań 
skm miały się pojawić znaków ane ban 
knoty niemieckie, które iwi amacznych 
ilościach dostały 6ę w ręce prywatnych 
osób, które stpraaialły swe nieruchomo
ści w ręce wschodraio - pruskich pray-

Plrzypom -naimy, że swego czasu pod 
czas zjazdu s-ztuoimówek partyjnych pi 
saliśmy o foruniaJned psychozie wyzby
wania się nieruchomości przez Niem
ców gdańskich pcid- wpływem agitacji 
tajemmiozych agentów, którzy rozsie
wał: alarmistyczne pogłoski. Agitacja 
ta wydała, jak widzimy, swój plon-, bo 
oto przybyli przywódcy partyjni z Trze 
caiej Rzeszy wykupili kilkanaście iwaęk 
szych objektów w Gdańsku aa bcawar 
teściowe marki niemieckie.

Zachodzi obawa, że marki te wobec 
wolnego .wyiwceu dewiz z Gdańska mogą 
•zmaUeźć saę na rynku fimansow-Jin w 
Polsce i dlatego też zalecana jest -wieł 
ka ostrożność przy przyj-mowan u ban 
.knotćh*’ uiemkckich.

— Gzy z tym; wąsam jest mi do twarzy*
— Doskonale pan wygląda, powinien p*” 

jednak zapuścić sobie br&ikę, która jerzCSO 
bardzej zakryje twaca.
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Z myał orientacji ptaków

Czy bociany poleskie powrócą
z Anglii do wsi rodzinnej?

Pro^ajóaone od kilku łat w Polsce 
dnśw adczenia nad lotem bocianów, kon 
tyrjuo waue będą i w roku bieżącym.

Doświadczeni* prowadzi profesor S. 
G.G.W. w Warszawie dr Kaźmiera Wo- 
d«cki wraz z dwoma asystentami przy 
pomocy polskiej stacji biologicznej w 
Pińsku z zasiłku Funduszu Kultury Na
rodowej.

Od dwóch dn odbywa się we wsiach 
Kaozarowice i Lemieszowice pod Piń
skiem łapanie bocianów, co wymaga 
wiele cierpliwości i zręczności, gdyż 
zmyślne te ptaki, zauważywszy linkę 
na gnieźdae albo ją strącają nogą, albo 
wręcz »i« wracają do gniazda.

Kilkanaście złapanych bocanów prze 
transportowanych zostało do Dukszt i 
Braałaiw-i* (.ponad 400 km. W linii pro
stej od ich wsi rodzinnej) i tam wypu
szczane po zaobrączkowaniu.

Badania zeszłoroczne miały na eełu 
sprawdzenie do jakiej odległości od 
gniazda bocany mogą się zorientować 
i czym sie kierują przy dalekich lotach. 
Wypusnezono więc bociany polskie z 
Lizbony, Berlina i Finlandii. Z 12 po
wróciły tylko 3 — z Berlina, mimo, że 
kierunek podróży na zachód zaeadmiazo 
róźmił się od ich zwykłej trasy z półno
cy na połudn e.

W Portugalii ptaki czuły się dobrze, 
j jak się adaje, nie próbowały nawet 
'wracać. Może zbyt trudnym wydal kn 
się przelot przetz P-treneje. Z bocianów 
wysłanych do Finlandii nie wrócił ró
wnież żaden, choć dlwa z nich uai&owaly 
to zrób ć. Może to wpływ zmiany kie
runku (z północy na południe), a może 
nie zdołały przefrunąć 100-kilometrowęj 
zatoki Fińskiej.

Dla sprawdzenia, czy i jaki wpływ 
nu magnetyzm ziemsk. na orientację 
ptaków w locie, część ptaków miała 
frzymocowane na głowach maleńkie 
magnesy, których pole magnetyczne 
wystarcza jednak dla zniweczenia ma
gnetyzmu ziemskiego. W roku bieżą
cym magnesy otrzyma 6 bocianów.

Zapor?ma.'szy się z wynikami badań, 
prowadzanych -w Polsce (ogłoszonymi 
ostatnio w największym naukowym 
mesięczniku amgielskm „Naturę"), — 
muzeum przynodnicce w Haglemere — 
(Anglia) — zaproponowało swą współ
pracę z badaczami polskimi.

Wobec tego 6 bocianów zostanie w 
środę 21 bm. samolotem polskich 1 nij 
totaiczych „Lat1 wysłanych przez Ko 
ipernhagę do Londynu, gdzie oczekiwać 
będą badacze angielscy. Ptaki wypuse- 
oacne zootamą zaraz na drugi dzień.

W Anglii nie ma zupełnie bocianów, 
ciekawe więc będzie zaobserwować, jak 
te ptaki zachowają się w zupełnie nie
znanym kraju. Łatwi© także będzie ob
serwować ch lot, tym bardziej, że bo
ciany będą miały jaskrawo pomalowa
ne skrzydła.

W przeprowadzeniu tego ciekawego 
doświadczenia zaofiarowały swą pomoc 
dyrekcje radiostacyj brytyjskich, fran
cuskich i belgijskich, zaś klub automo- 
bdloiwy w Surrey (Anglia) chce zorga
nizować specjalny raid samochodowy. 
Automobffiści mają śledzić lot ptaków 
aż do brzegów morza. Ich meldunki 
mogą s ę okazać nader pomocne dla ba
daczy.

Ba-anda nad lotem ptaków zapocząt
kowali uczeni polscy w 1983 roku nad 
lotem jaskółek (podjęli te bajania póź 
niej ornitologowie niemieccy z Beri na)

Ostatnio badania te prowadzone 
nad bocianami, gdyż jest to jedyny du
ży ptak wędir.t vny, żyjący blisko czło- 
w eka, a więc łatwo rot cznawainy i 
■dający się łatwo schwytać.

Nie trzeba dodawać, że łapanie bo
cianów odbywa się <w sposób miespra- 
wiający bóflu ptaków., poszytym z gnia 
zda zabieramy jest tyffloo jeden ptak, 
ażeby drug mógł żywić młode, które 
zresztą w tym okresie są już dość duże
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Od 1-go czerwca 1939 r. nowy program

DUO TACJANA w tańcach akrobatycznych 

BARBARA ORLICZ w swoim repertuarze

KRYSTYNA WERNNEY prolongowana

Doskonały zespół muzyczny
ST. LENARSKIEGO Heppi Boyss - prolongowany

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Zycie i mody

Paryż pod znakiem bieli
— Ameryka

Paryż lansuje bied, a nawet m®, wie
czór letni zupełnie białe suknie, naj-wy 
żej w połączeniu z cmairną kanoniką. — 
Bartkzo chętnie j często nnsj Paryżanka 
biały żakiecik do każdej bez wyjątku 
sukni, białyi pantofelek, biała torba i 
kapelusz stanowią piękny komplet z 
każdą kolorową czy wzorzystą sukienką 
Ale jedno małe zastrzeżenie. Biały strój 
iz białymi dodatkami, który stanowi w 
tym sezonie ostatnie słowo Paryża, nie 
do każdej kainraacji się nadaje. Biały

woli groszek
kolor bawdizo jaskrawię uwydatnia ma- 
towość cery brunetek i delikatną kar
nację blondynek, ale dla osób o zbyt 
jaskrawej karnacji jest niedopuszczal
ny. Biały kolor .wymaga, ponalcito specjał 
n ipo rodzaju maqulllage‘u i bardco do
kładnej j starannej fryzury.

Natomiast Ameryka iwydała m-akaiz 
ubierania się kolorowo, O b aiłym looło>- 
rze w Ameryce nikt nie chioe słyszeć, 
jeżeli już coś bardzo jasnego, to odcień 
kremciwy, szampański. W Nowiym Jar

nariMe
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6)
Bywają nieraz takie zakątki, któ

rych widok od razu oczaruje azlow.eka, 
Upaj i zachwyci, i nagie ukazując swe 
Piękno ukochać je kaie. Czyżby to było 
jakieś podświadome iwspo-rmienie, w 
dziwny sposób -wywołane z głębto pa- 
łUięc ? Może w&krzeszenie jakichś daw
nych obrazów? Gzy też urzeazywst- 
Oiende się jakiegoś wymarzonego ideału 
zwiołna narastającego w głębi ludzkiej 
ietoty?

Syżwila nie umiał przypomnieć ©obie, 
Sdzie już kiedyś widział ten zakątek i 
dlaczego -wydawał mu się on taki znaj o 
łhy i bliski, lecz z radcścą odnajdiywał 
w nim rozmaite Szczegóły. Nde uleg-ało
Xvąitpliwości, te znał go doskonale. Byc 
»ioże, że mu się to kiedyś śniło, być 
tooće też, że ma takim tle rozgrywała 

akcja bajek, jakie mu opowiadano 
w dzieciństwie. Ale wszystko tu było

wą drogą pizez aoeizę i wi.ejskm 
stołku zasiadł za starym, dębowym sto
łem, którego szlifowany blat wyszczer 
błony był i miejscami powyginany. — 
Czekając na oberżystę błądzi wianoki-em 
dokoła po tych 'nowych dlań lecz tak 
znanych przedmiotach. Wydało mu się, 
że naraz znalazł się wśród ram jednego 
z tych angielskich sztychowi, ma któ
rych widać daleko ciągnącą eię drogę, 
zaprzężony w buchające parą białe ko
nie dyliżans, opasłego jowialnego pora*-- 
tyliona, który wychyla szklanicę glinu, 
a diaiej, na trawie, tańczące parami 
przy wtórze skrzypiec jakiegoś sipotka- 
nego po dtnodze grajka młodzi papowie 
i piękne (parnie.

Dyliżansu nic była. Tylko jego wła
śnie i żywych postać brak było na tle 
tej dekoracji.

Syilwin c-żekał już z pięć minut, lecz 
obe.źysita się nie zjaw-al. Niie wołał

nej kamiapiam lecz zapuszczonej dro
dze, która urywała się nagle pionowo 
'tuż nad* wWdą. Przyjrzawszy się dokła
dnie Sylwin stwierdź'?, że wiódł tu da
wniej szeroki gościnie:, że kiedyś przez 
kanał przechodził most, którego już 
teraz nie ma. Nowy most wiliać było 
stąd o jak eś 300 metrów dalej.

Wzdłuż mairbwego erlaku rosły brze
giem draeiwa, drzewa także spowijały 
oberżę i catliy- ten zakątek iwspatniaflią 
gęstwą gałęzi. Wyglądało to jak wy
sepka bujnej zieleni pośród bezina- 
daiejnej pustki całego krajobrazu. Sył- 

z/ryty z beaptodntoóeią piaszczy
stych wydn, z wymi(Ve»n.iaiymi, karło
watym! drzewkami rosnącyirrc wokół 
jego domu, targ-a-cjim, i łamanymi przez 
wdlrbsry, czuł, jak mocno dzała nań 
urok tej wspatniałej roślton-ośca, ta ipotę- 
ga spokoju i szlachetności, bdjąca z 
cudownych drzew.

Zatopiona iw przepychu zieleni oberża 
wydawała się zupełnie malutka. Dom 
był szary, zrobiony z cegieł koloru pia
sku; lata powlekły go szarą, kamienną 
patyną. Był noak; zapadły, jakfoy -w 
ziemię, PraytłafczaJ go jeezcze do ziemi 
wielki dach z czerwonych łiiachówek, 
zachodzący aż na okna, w których czy
ściutkie, badoniebieskie firaneczki, x 
u-roazą i skromną zalotnością prababek 
przystrajały dam, wesoła. Na iparape- 
tsch okien stały ipomalowane ma zielono 
skrzynki. Rrsły w nich fuksje i aspa- 
raig.usy, porcoipinaT-e na lekk ch podpał
kach z białego drzewa. Szeroko rozwar

ku górują jednak tatllery z fl&nel lub 
płótna w’ kolorach: różowym, mauve, 
poziomkowym, we wszystkich kolorach 
pięknego groszku, a oo najmodniejsze 
— to kolor zielonajo groszku. Co db 
tematu groszku łuskanego, to jest on 
modny owe tylko jako kolor, ale również 
jako moment dekoracyjny, na każdym 
tle materiału, betz różn cy na jego kolor 
widzimy rzucik w seledynowy groszek. 
Nawet nie tylko suknie, ale kapelusze, 
torebki, rękawiczki, chusteczki — 
wszystko w seledynowe groszki.

Plaże amerykańskie roją się oid ko
stiumów w groszki. Daincngi mienią 
się różową organdyną w zielone groszki 
tarasy kawiarni, deptaki parków, korty, 
sportowe — wiszęiz e wesoło i koloro
wo, a nade wszystko... grosżkowo. Suk
nie do kclaoi, plisowane spódniczki, 
cienkie talie, cale morze falban i falba- 
■nek, powiewające aksamitki, loki na 
karku, to wszystko styl... młodości.

Paryż ze sympatii dla wszystkiego, 
co jest białe, lansuje bolerka gronosta
jowe, Nawy Jork natomiast proponuje 
bolerka z pysznych srebrnych Isów. 
Najwidoczniej Ameryka nie liczy się z 
[postulatami mody europejskiej, która 
opowiedziała się za zmierochem lisów, 
szczególnie lirów srebrnych. Kto wie. 
czy Europa przejmie się hasłami, gło
szonym przez Amerykę, do tajo sto
pnia, że cofnie zakaz noszenia lisów i 
wróci dio dziwacznjich farbowanych na 
różowo, zielono i czerwono lisów, od 
których roją się szyby wystawpwe 
Nowego Jorku.

Cełine.

Pierwszy pasażer
„YANKEE CLIPPERA"

W dn u 15 czerwca sprzedany został p erw- 
ny Wet samolotowy na normalną komnnilaao 
cję nad Atlantykiem. Kupił go mister W. J. 
Eck z Waszyngtonu, wicedyrektor Południo
wych Dróg Żelaznych. Najciekawsze jest je
dnak to, że bSlet ten zamówiony był od rok® 
1931! Mister Eck figurował na drugim miej
sca, perwsze bowiem zajmował tragicznie 
zmarły w reku 1954 komik i humorysta.. Will 
Rogers. Za biletem, zamówionym w r. 1931 
poleci Eck 28 czerwca br. z Waszyngtonu do 
Marsyli i przez Azory i Lizbonę.

Zapewne zdarza się to po raz pierwszy w 
dziejach komunikacji, aby ktoś zamawiał bilet 
8 Ut naprzód!

Szkoci mniej oszczędzają
Mieszkańcy Edynburga w Szkocji mają 

ostatnio wielce strapione miny. Obniżono b- 
lety tramwajowe z 10 penrmy na 5. Odtąd, 
jak powiadają, chodzący pieszo mieszkańcy 
miasta będą każdorazowo oszczędzać tylko 5 
peny zamiast 10, jak dotychczas.

te drzwi starego, miłego domp&t*a — 
zdAwafy się ziaprsszać do wejśca w 
chłód i cień wnętrza. Pomd^®y karn e- 
niami dawnej dirogi wymogła trawai. 
Przez gałęzie drzew przedziera; o saę 
słońce rysując na z emi jasne, złote 
kółka... A w powietrzu dTŻały tóezłicao- 
ne smugi światła tworząc jakby mgłę, 
jakby jak:ś ipył świetlisty, i strojąc ten 
zakątek neowyMym czarem. Nisko, u 
stóp stromego urwiska, jakim kończyła 
się droga, z pluskiem, płynęła woda i 
kolysaLiy się lekko tracimy.

Od strony domu rozkul się ciigłos 
kroków, ktoś stanął w progu. Zanim 
jeszcze Sylwn zdążył odlinwdć się, by 
zażądać czegoś do jedzenia, rozległ się 
lekki ckrayk zdumienia... Sylw-ń. ujrzał 
młodziutką.dziewczynę, patrzącą nań za 
zdumień em.

— Dawno pan już tu czeka? — sny- 
tała.

— Tak, dcgyć dawr.o.
— Wcale pan nie wołał?
— Nie, jak pani wjdtzi: suaiziakm 

zupełnie c':ho.
I zadowolony — sam nie wieldiząc dła- 

czego — roześmiał sfię. Rad, że aię tu 
znajduje, z rozkoszą płaiwij się w cudo
wnym spokoju.

Panienka spojrzała nań i roześmiała 
się także.

— A cziyź to takie nadawyczajne, że 
tu przyszedłem? — pytał SyJwin. — 
Wygląda, jaiWyy się pani temu bando 
dziiiwiia.

D- «. V

Maśn.e tak, jak być powinno.
Nie dziwując się jnż dalej Sylwiin ze-

« toażiio KUtftfi oairośsufita tka

rcakosiują.c się czarem, tsj ciszy.
Oberża zbudowana była nad hrze-
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NOWY GMACH CHEMII UNIWERSYTETU JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
Wczoraj odbyło s ę w obecności Prezydenta R. P. uroczyste pośwjęcen.e nowego gmachu 
chemii uniwersytetu J. Piłsudskiego połączone z otwarć em zakładu chem j nieorganicznej 

(róg ul. Pasteura i Wawelskiej). Na zdjęciu nowe gmachy chemii U. J. P.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A. 
w Sosnowcu

podaje do wiadomości P. T. Odbiorców, że

w niedzielę dnia 25 czerwca b. r.

wy’aczonv Wie orał w Sosnowcu v dzielniej 
Siary Sosnowiec nanrzBcianczasu od Mli do II

DROBNE OGŁOSZENIA

Uczeń zastrzelił policjanta
aby zabrać jego broń

Praeri kilku dmiamj n-a posterunku po 
ficj. w Brodnicy kolo Torunia, gdy 
znajdo*al się tam tylko jeden dyżurny 
posterunkowy Marcin Pietrowiak, jakiś 
nieanany zbrodniarz zamordował go 
diwcma strzałami z rewolweru i uszedł 
przez nikołjo nie spostrzeżony. Za ujęcie 
gprawcy wyznaczono nagrodę 300 ■zł. 
Dopiero po kilku dniach udało g'ę po
licji wpaść na trop, przy czym wynik 
śledztwa był wręcz rewelacyjny.

Okazało sę, że Pietrowiaka zamordo
wał Edmund Nawrock, lat 17, uczeń 
gimnazjum w Brodnicy, Syn urzędnika 
skarbowego. Na ślad natrafiono dzięki

temu, że per* len praktykant krawiecki 
zeznał, że w dniu krytyczmym wdział 
jak z posterunku policji wybiegli jakiś 
uczeń i pobieli szybko ulicą, ż^iuiriae 
dochuiizeniie doprowadziło do ustalen-a, 
że jest to Edmund Nawrocki. Areszto
wano go w, domu rodziców j znaleziono 
u niego rewolwer kalibru 7,65 z nabo
jami.

Nawrocki przyznał &ę do popełnienia 
uteodni, a jako motyw ipodał, że żarnie 
rżał zdobyć sobie broń oprócz tej, któ 
rą już pcsiadlał, a to dla dokonania na 
padów rabunkowych.

Istnieje przypuszczenie, że Nawrocki 
jest upośledzony ma umyśle.

MEBLE 
kompletne pokoje no
woczesne, tapczany, o- 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład ta- 
picerski

J. Tomczyk,
Soanowjec, sklep głów 
ny Pierackiego 1. 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Fjrma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi
li; na Nowopogońskiej 
nje posiadam.

POKOSTY
Farby, Lakiery, Kleje, 
Oleje, Pędzle. Karbold- 
neum, „Sidoros" — i 
wszelkie artykuły ma
larskie poleca najtanjej 
Specjalny Skład Lakie. 
rów Farb „Columbia" 
wł. E. Maśląg — So
snowce, Hale Rozwoju 
telefon 612-87.

OKAZYJNIE 
do sprzedania pozozik 
lekk na guniach, n e- 
drogo. Sosnowiec, Sen 
kiewicza 1, 2505'

Na wycieczki 
i letnisko !

oryginalne czapeczk. 
zakop ańskie pięknie 
wykonane w dużym 
wyborze poleca sklep 
galanteryjny Janiny 
Kochanowiczówny, So- 
snowec, Modrzejowska 
50 Hale „Rozwoju".

223S

Piotr Tomczyk 
Soenow.ec, Nowcpo- 
gońska 19 i Nowopo- 
gońska 55. Tel. 630-56 
J Wsiada na składzie 
na zamówienia

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku
chnie, eztuila pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
oivb wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyj ne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
waga! Filii na ul. 1-go 
Maja nie posiadam.

KUPIMY
powóz jednokonny uży 
wany w dobrym :ta
nie. Oferty nadsyłać 
do Admin stracj.

2552

Chemikalia: 
kwasy: octowy siarko 
wy, solny i azotowy, 
wodę amoniak., szkło 
wodne, salmiak, siar
czan miedzi, biel cyn
kową. octan ołowiu, 
formalinę, saletrę so
dową, minię olow sną 
karbd oraz wązelkie n 
ne dostarcza z własneg ■ 
składu w dowolnej ilo 
ści po cenach fabrycz 
nych również na tele
fon czne zamówień a

E. Dreger i S'ii 
(wlaśc.: breger i Ro
mer) członk.: Związku 
Polskich Kupców w 
SOSNOWCU, ul. Ryb 

na 8, telef. 61457.
4 2274

Kult kowali w Japonii
Tam, gdzie rzeźnik czci topór

W 16-ym wieku mjscze japońskie 
były pono tak doskonałe, że t:iiiza:i>.-ały 
broń europejską bez stęp enia auri w(y- 
szczerbien a. Te cechy dające się poró
wnać jedynie z cechami stali damasceń 
sklej, są po diziś ćtóeń źródłem dumy 
wielu mietizów kawtafek ch, którzy acz 
mie dorówicywtują swoim przodkom, — 
pcdtrtzymują jednak tradycję snycerską 
Ja;onii.

Snycerze byk przez szereg stuleci 
przedmiotem osobliwego kultu, jakim 
warstwa rycerska Npponu darzyła 
siwych wytwórców brum.

W związku z tą pozycją społeczną i 
wielce coeigodką ro’ą zaopatrywania w

KINO „EDEN“
Pierwsze przeżycia — pierwsze za wody 

smutki i radości w filmie pt.

WIOSENHE min
w roi. gł. Lewii Słone, Cecilia Parker 

i Mickey Rooney

Pocz. 1 s. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

narzędzia wojny, zaborczej i dlrj(.:deżnej 
klasy .wojowników, kowali e musie!' pro
wadzić życie baindlzo świątobliwe według 
legui specjalnego rytuału. Codziennie 
zimą czy latem, snycerz japońska brał 
zimłny „natrysk*, oblewając sę wia
drem lodowatej iwtody. Następnie szed! 
do świątyni, by pomodlić się przed rez 
ęcieoęciem pracy. Jeśli miał do wykona
nia specjalne zamówienie uTcuerał się 
wraz z cz=J'aidl.iikami w odświętne szaty 
jedwabne.

Miecz japoński jest oburęaany i wal
czyło Się 'nim jak toporem. Aby osią- 
gmąć twardość -i ostrość brani, kowal 
używa sposobu, datującego się z 8-go 
wieku: dwa rodzaj e stali o różnych sto
pniach iwytroymaifcści spaja się razem 
i ipo tym połączeniu oraz wijia-itrzeniu 
miecz ów zdobywa. zdolność przecina- 
n a bez trudu zwyczajnych mieczów..

Poza tymi iwłaściwoiśctiami, miecz ja
poński jest symbolem wwśtkjoh cnót 
rycea-skirh. Oizraacaa on męsbwov odwa
gę i gotowość do ofiar. Wielka liczba 
oficerów nosi ręcznie kuite miecze, wy
twarzane pizez sn-ycenzy w .większych 
miastach.

KONGRES KÓŁ MŁODZIEŻY 
CZERWONEGO KRZYŻA

PSZCZOŁY 
dwa ule z mocnym 
rojami do sprzedania. 
Czeladź, ul Milow.ckt 
118 m. 2 2504

Lecznica
Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowjec 
3 Maja 31. 2824

ALEKSANDER 
KĘDZIERSKI 

w Sosnowcu, Głowac
kiego 8, lub 3 Maja 21 
bardzo prosi osoby, 
które były świadkam 
w dnu 31 lutego rb. 
w Sosntwcu wypadnię
cia z tramwaju mało
letniej córki M-arychny 

2500

I 
V

Zgubione 
dokumenty J

ZGUBIONO 
dowód osobisty wydany 
przez magistrat w Cze 
ładzi na nazwisko Zo
fii Źakowsk ej 25 Os

KINO

IW
Czy białej kobiecie wolno pokochać kolorowego 

mężczyznę? wyjaśni nam filmDAMA z MALAK1
To porywający romans miłosny. Wschodni przepych pałaców 

sułtańskich.
w roi. gł. Edwige Feuillere, Pierre Richard Willm

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30
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W Sztokholmie rozpoczął się kongres kół mlo 
dzieży Czerwonego Krzyża krajów Baftyck ch 
z udziałem delegacj młodzieży polskiej, zrze
szonej w Polskim Czerwonym Krzyżu. Kon
gres został zorganizowany przez szwedzki 
Czerwony Krzyż oraz Ligę Czerwonych Krzy 
ży. Na zdjęciu m.ment inauguracj kongresu 
młodzieży Czerwonego Krzyża w Sztokhol
mie. Wśród sztandarów państw bałtyck ch, 
biorących ud'zjał w kongres e, widoczny «tsn 

dar polski.

KINO-TEATR

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLUI

Dziś rekordowy podwójny program
I. HARRY BAUR w dramacie pt.

,TAJE«m[A U liii (ifmiEH’ 
„KRÓL SIĘ BAWI”

Doskonała satyra na monarchię

jjj Wiersz milimetrowy jednołamowy; na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- i 
g ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | 
g nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: | 

L .2 w niedzielę i święta 25‘/« drożej. Układ tabelaryczny 25“/i drożej. Numery dowodowe płatne. 
I Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrajów w każdein kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogL 13-uo aL 
10 drobnych ogl. 7.00 sL 

«5 drounych ogŁ 4.00 aL
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g

Oiliiialy.Ufi? ri Imiliini:
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p.J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiej
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. UIKUSZ, Rynek, k.oskp. Kordaszews-kiego. STRZEMIESZYCE, K»‘?'
garma W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKU WICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskeg0-
1'IUCA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorków a, s:a..t,ea 27. — KAz.l->llEKZ-;'UKĄBRA, ul. 11 L sUpada 14. Stef. Mus.jłó '

RF-PAKTOR NAGZ. STEFAN ARNOLD. — — DKUK -KUKJzłUA zACMOUMDsuo • w dUSTiUWCU. t‘U£LDńn.lEGO *_


